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DE 39 STEGEN 

WENDY & PETER PAN
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FRÅN PANDEMI TILL 
PUBLIKREKORD – 
VI SKAPAR MER TEATER 
FÖR FLER!

Västerbottensteatern AB 
Sara kulturhus, Torggatan 7 
931 29 Skellefteå
0910-71 56 00 Org.nr 556214-5184
www.vasterbottensteatern.se

Den 7 april 2022 satt jag i salongen på 
Sara kulturhus och fick följa med Väs-
terbottensteatern till Rotterdam, i pjä-
sen med samma namn. Det var tre må-
nader innan jag började mitt nya jobb 
som vd, men redan där och då kände 
jag en enorm stolthet och glädje över 
att få vara en del av vår teater! 

Nu, tio månader senare, finns sam-
ma känsla kvar. Varje dag går det att 
upptäcka något nytt här på Västerbot-
tensteatern. Ett internationellt nätverk 
med andra teatrar startar upp, ytter-
ligare en kommun i landet efterfrågar 
UngHästens kompetens i sina skolor, 
Nordiskt Berättarcentrum presenterar 
en ny idé som utvecklar berättandet 
som scenkonstform. Det här är platsen 
där det alltid rör på sig och som stän-
digt utvecklar – vilket är fantastiskt! 

Och vi befinner oss också i en region 
där det händer saker.  Vi finns, lever 
och verkar i en del av landet där det 
görs enorma investeringar i industrin. 
Vi skapar teater på en plats, Skellef-
teå, som från att ha varit en stad med 
dåligt självförtroende nu står inför ut-
maningen att växa snabbt, smart och 
hållbart. Här har Västerbottensteatern 
en viktig roll att spela.

Kultur är en nyckel till en hållbar till-
växt. Ett brett kulturutbud gör en plats 
attraktiv, när det ger människor möjlig-
het att utvecklas. Kultur har betydelse 

för relationer och skapar tillit som kny-
ter samman människor som lever där. 
Studier har visat att på platser där kul-
turlivet är stabilt skapas en miljö som 
gynnar ett öppet sinnelag, nytänkande 
och idéutbyte – en dröm för en region 
som vill växa och där människor med 
olika bakgrunder, från olika länder, ska 
mötas och leva.

I handen håller du en sammanfattning 
av Västerbottensteaterns verksamhet 
året 2022. Från januari där coronapan-
demin försvårade för publiken att se 
våra föreställningar, till december där 
vi gladdes åt att ha skapat sju nya te-
aterproduktioner, en berättarfestival 
som slagit publikrekord och där Ung-
Hästen mött över 120 olika skolklasser 
i och utanför Västerbotten. Ett år där vi 
testat nya format som improvisations-
teater på engelska och där teatern 
tillsammans med alla andra kultur-
verksamheter firade 1:årskalas i Sara 
kulturhus. 

Tack alla medarbetare och samarbets-
partners som möjliggjort detta, och 
tack till alla er 56 116 (24 476) personer 
som under året besökt oss. 

Vi ses igen i salongen 2023!

Challa Gustavsson, VD 
Västerbottensteatern AB

KULTUR ÄR EN NYCKEL TILL 
HÅLLBAR TILLVÄXT. 
ETT BRETT KULTUR-
UTBUD GÖR EN PLATS 
ATTRAKTIV, NÄR DET GER 
MÄNNISKOR MÖJLIGHET 
ATT UTVECKLAS. 

Omslagsbild: Mille Bostedt & Malin Vispe i Rotterdam 
Foto: Patrick Degerman
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ROTTERDAM
En bitterljuv romantisk komedi om genus, sexualitet 
och att vara långt hemifrån. Pjäsen berörde och väck-
te nya tankar med sin känsliga gestaltning av unga 
människors utforskande av identitet och relationer. 

Författare:  Jon Brittain
Översättning & bearbetning: Tora von Platen
Regi & bearbetning: Julia Marko Nord
Scenografi: Sven Haraldsson
Kostym & mask: Helena Andersson
Ljusdesign: Kin Isaksson
Musikproducent & ljuddesign: Arnaud Spicq
Musikarrangemang: Cay Nyqvist
Medverkande: Mille Bostedt, Tuuli Heinonen, Vilgot 
Paulsen och Malin Vispe.

Primär målgrupp: Ungdomar och vuxna
Föreställningar: 25  Publik: 2837

TEATER- 
PRODUK TIONER 
2022

NEJ ALICE, JAG 
VILL INTE BLI EN MAN, 
JAG VILL BARA SLUTA  

FÖRSÖKA VARA EN 
KVINNA.

- FIONA, UR ROTTERDAM
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WENDY & PETER PAN  
För första sommaren spelades Wendy & Peter Pan som 
sommarteater i Medleforsparken. 
Wendy & Peter Pan var en nyskriven musikalföreställning 
där scenen fylldes av en stor ensemblen med en bland-
ning av skådespelare, amatörer och musikalartister.  
Wendy & Peter Pan producerades i samarbete med Mu-
sikalakademien, Strömbäcks folkhögskola.

Manus & regi: Annika Kofoed, baserat på J M Barries 
berättelser om Peter Pan och Wendy.
Dramaturg: Tora Von Platen
Kompositör, sångtexter & bakgrunder: P-O Nilsson
Scenograf & kostymdesigner: Astrid Maya
Mask-, & perukdesign: Helena Andersson
Koreograf: Melker Sörensen
Ljuddesign: Arnaud Spicq
Sånginstudering: Johanna Edlund, Susanne Sundqvist 
Bergkvist.
Regiassistent: Lillemor Skogheden

Primär målgrupp: Vuxna, barn & familj
Föreställningar: 21  Publik: 5761, varav 1518 barn
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HEJDLÖST RAPPT OCH TAJT SOM EN HANDSKE ÄR 
SAMSPELET MELLAN DE FYRA SKÅDESPELARNA... 
OCH SÄLLAN, OM NÅGONSIN, HAR VÄL TÅGJAKTER EL-
LER FASADKLÄTTRINGAR, ELLER FÖR DEN DELEN FLYG-
STRIDER GESTALTATS SÅ SNYGGT PÅ EN TEATERSCEN.
 

SARA MEIDELL, VÄSTERBOTTENS-KURIREN

TEATER- 
PRODUK TIONER 
2022
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DE 39 STEGEN
Med De 39 stegen bjöds publiken på en rafflande thriller i 
sann film noir-känsla, tågjakter, spioner, femme fatales, 
lömska skurkar med avhuggna fingrar – och väldigt 
mycket skratt. Epoken är 1930-tal, vilket återspeglades i 
kostymen och i de många miljöerna i Skottland och Eng-
land. De fyra skådespelarna hann med mer än 30 roller 
och bytena skedde i ett halsbrytande tempo.

 
Av: John Buchan och Alfred Hitchcock, efter överenskom-
melse med Edward Snape för Fiery Angel Limited
Scenversion: Patrick Barlow
Originalkoncept: Simon Corble, Nobby Dimon
Svensk översättning och bearbetning: Lars G Svensson
Förlag: Nordiska ApS
Regi: Peter Engkvist
Dramaturg: Tora von Platen
Scenografi & kostym: Caroline Romare
Mask: Helena Andersson
Ljusdesign: Erik Nordlander 
Ljuddesign: Arnaud Spicq
Medverkande: Andreas Anterot, Ellenor Lindgren, Niklas 
Larsson Lirell, Malin Vispe

Primär målgrupp: Vuxna
Föreställningar: 21  Publik: 3618
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MIRA - FLICKAN FRÅN 
LÅNGT BORTA
En visuellt vacker och poetisk liten musikteaterpärla 
där språket inte var det centrala, utan vad som hän-
der mellan oss… och inom oss. Sveas och Miras möte 
– med ord som vi kanske inte förstår men med hand-
lingar som alla människor förstår - väcker frågan om 
att våga öppna dörren och släppa in den som behöver 
en trygg hamn.

Manus & regi: Bobo Lundén
Scenografi och kostym: Ulla Karlsson
Kompositör: Mattias Kågström
Maskdesign: Helena Andersson
Medverkande: Sonja Lindblom, Nina Irendotter

Primär målgrupp: Barn och familjer
Föreställningar: 39  Publik: 2 273 varav 1994 barn
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DET BÖRJAR  
I DIG 
Frida Selander var tillbaka med en ny före-
ställning och ett nytt album, där hon un-
dersökte förhållandet till sig själv och sin 
omvärld. Att vara människa är komplicerat 
och vi är många som genomgått kriser och 
till slut insett att den enda man faktiskt 
kan förändra är sig själv. Det börjar i dig. 
Produktionen arbetades fram i residens 
på Västerbottensteatern och Nordiskt Be-
rättarcentrum och hade premiär under 
Berättarfestivalen. 

Av och med: Frida Selander 
Regi & koreografi: Björn Säfsten 
Scenografi: Joakim Nyström 
Kostym & styling: Monika Kichau 
Ljussättning: Kin Isaksson 
Ljudproducent: Oskar Sandlund 

Primär målgrupp: Vuxna
Föreställningar: 6  Publik: 401

EN SAGALIK JUL
I En Sagalik jul tog sångerskan och skåde-
spelerskan Saga Eserstam sig an vår mest 
älskade och laddade helg, tillsammans 
med sina humoristiska alter egon Mackan, 
Karin och Cissi. I sökandet efter den sanna 
julandan flätads små och stora fundering-
ar samman med julens sångklassiker.

Av och med Saga Eserstam
Regiöga: Bobo Lundén
Musikarr: Hans Eriksson

Primär målgrupp: Vuxna
Föreställningar: 18  Publik: 1567
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UNGHÄSTENS 
VERKSAMHET

IMPROVISERAD MELODIFESTIVAL

2022 intog UngHästen med vänner för 
första gången scen 1 på Sara kulturhus 
med den hyllade föreställningen Im-
proviserad Melodifestival. 
Föreställningen var en del av Pride 
veckan och en upplevelse utöver det 
vanliga! 
 
Primär målgrupp: Vuxna
Föreställningar: 1 Publik: 829

KARATEPOJKEN

Monologföreställning om att växa 
upp och om att förändra sin tillvaro. 
Skådespelaren William Beijer tog med 
klassiskt berättande, musik och kamp-
sport med publiken på en resa fylld av 
skratt, tårar och vrede. 

Regi: David Åkerlund
Manus: Simeon Maya
Ljuddesign: Henrik Alakangas
Skådespelare: William Beijer 
Samtalsledare/pedagog: 
Malin Lundqvist 

Primär målgrupp: Ungdom 
Föreställningar: 5  Publik: 76

FÖR SKOLAN 

UngHästen arbetade under 2022 med 
teater som pedagogiskt verktyg. Före-
ställningarna visades för eleverna i fö-
rebyggande syfte för att skapa trygga 
samtalsklimat om svåra och känsliga 
ämnen. 
 
Under året spelades:  

VISKNINGAR
Om vänskap, hopp och utsatthet. Att 
vara mobbad, den som mobbar och 
tittar på. 
Spelade för 1042 elever i åk 5. 
 

XXX 2.0 – OM SEX OCH SÅNT  
Om kärlek, sex, fördomar, fantasier, 
nyfikenhet, missförstånd & pinsamhe-
ter. 
Spelade för 1812 elever i åk 8.  
 

VÅRA LIV 
Hur är det att vara ung och lida av psy-
kisk ohälsa? Vad gör man när någon i 
ens närhet inte mår bra? 
Spelade för 939 elever i åk 7.  
 
I direkt anslutning till föreställningarna 
genomfördes efterarbete med elever-
na, klasslärare, UngHästens pedago-
ger och elevhälsan. Skolor som behöv-
de extra stöd erbjöds fördjupat arbete 
ute på plats i skolan. 
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ETT URVAL AV UNGHÄSTENS VERKSAMHET UNDER 2022

Ur föreställningen XXX 2.0 - om 
sex & sånt, hösten 2022.

Föreställningar och program 
arrangerade av UngHästen 
(inkl samarbetsarr) 396 st
Publik: 13 159 
Varav barn och unga: 8 718 

TRYGGA KLASSRUM 

Under 2022 har UngHästen utbildat 
över 150 pedagoger i UngHästens me-
tod Trygga Klassrum. 

Vi jobbade med en metodik för att 
med kreativitet, värderingsövningar, 
teater och lek som pedagogik skapa 
en egen pratmetod med klassrummet 
som scen. 

Metodiken finns beskriven i en bok – 
Trygga Klassrum – som ger möjlighet till 
vuxna som arbetar med unga i skolor 
och andra verksamheter att inspireras 
och utveckla sina pedagogiska meto-
der. Under årets beslutades att boken 
även kommer att översättas till engel-
ska. 

Vårdnadshavare till elever fick ta del 
av föreställningarna. I samband med 
dessa fanns våra samtalsledare och 
pedagoger på plats för guidning i svåra 
samtal och metodik runt detta. 
 
Alla föreställningarna producerades 
under tidigare år och spelade under 
2022 med delvis nya ensembler. Före-
ställningar spelades i hela Västerbot-
tens län samt utanför länet.
 

William Beijer i Karatepojken.
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Look Twice - vinnare i Improviserad Melodifestival 2022 
på Scen 1 i Sara kulturhus.
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BERÄTTARKRAFT

Till årets Berättarkraft, det trettonde 
i ordningen, valde Nordiskt Berättar-
centrum att rikta inbjudan till alla som 
på något sätt arbetar inom vården för 
Region Västerbotten. Tanken var att 
lyfta och synliggöra deras viktiga be-
rättelser efter åren med pandemi. 
 
Sju stipendiater utsågs och fick utveck-
la sin berättelse på temat ”Ett ögon-
blick” vid två workshops och sedan 
möta en publik under finalen på Berät-
tarfestivalen. 
 
Det var mycket lyckat och nu pågår ett 
arbete för att deras berättelser ska 
leva vidare i en nyskapad Berättarkraft-
podd. 

ÅRETS BERÄTTARKOMMUN 

Under 2022 överlämnades berättar-
budkavle från Storuman till Dorotea 
kommun. Efter invigningen den 3/9  
har flera berättararrangemang ge-
nomförts i kommunen. Till exempel 
ordfördelarutbildning, berättarcaféer 
på olika teman, filmvisningar utifrån 
personliga berättelser och berättarfö-
reställningar.

UNIVERSITETSKURS I  
BERÄTTANDE

Nordiskt berättarcentrum har tillsam-
mans med Institutionen för kultur- och 
medievetenskaper vid Umeå univer-
sitet utvecklat och etablerat en fristå-
ende kurs på distans med nationellt 
upptag på 7, 5 poäng som heter ”Munt-
ligt berättande för kulturell och social 
hållbarhet”. Två pedagoger från NBC 
medverkade även som lärare i kursen 
under våren 2022. 

BERÄTTARLABB & BERÄTTARKVÄLLAR

Årets Berättarlabb genomfördes på te-
mat ”Osagt och ogjort”. Fem berättare 
från länet fick stöd och inspiration att 
utveckla sitt eget berättande och möt-
te publik med en underbar föreställ-
ning under Berättarfestivalen. 

Övriga berättarkvällar genomfördes i 
samarbete med berättare från länet, 
Skelleftebygdens Berättarförening och 
Berättarnät Norr. 

BERÄTTELSER FÖR BARN OCH UNGA

Sagostunder för lågstadiet i samarbete 
med Stadsbiblioteket, Sagolik sagolek 
och medverkan på två Barnkulturda-
gar bl a med pop-up sagor med biet 
Bibi. 

I ett samarbete med Barnskötarut-
bildningen på Campus i Skellefteå 
hölls sagostunder på flera språk för 
förskolebarn. Högstadieelever fick be-
sök av överraskande Berättarrazzior.  

Sagotältet har nyttjats till  sagostun-
der på Sara kulturhus och på turné i 
Storumans kommun. Sagoäventyret 
Källarhäxans hemlighet genomfördes i 
samarbete med övriga verksamheter 
på Sara. 

Fo
to

: P
at

ri
ck

 D
eg

er
m

an

Fo
to

: K
ri

st
in

a 
B

yg
dé

n

NORDISKT 
BERÄTTARCENTRUM

BERÄTTARCOACHING

För berättare i länet har 9 workshops 
och 35 individuella coachningar ge-
nomförts gällande muntligt berät-
tande, dramaturgi och konstnärlig ut-
veckling i relation till berättelser.  Vid 
fem tillfällen har dessa berättare se-
dan fått möta en publik från scenen. 

ETT URVAL AV NBCs VERKSAMHET UNDER 2022
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BERÄTTAR- 
FESTIVALEN

FRÅN BRISTOL TILL PAJALA

Ett improviserat, underhål-
lande och högst vänskapligt 
”berättarbattle” som del av 
Berättarklubben på festivallör-
dagen. Medverkan av Mikael 
Niemi med band och Clare 
Murphy.  BERÄTTARLABB 

Lokala berättare intog scenen 
med berättelser som kunde 
vara både självbiografiskt, 
historiskt eller diktat, men 
fokus låg på att det är var 
aktuell och viktig berättelse.

HITTA HEM

Gisela Nilsson gestaltade sin 
mammas resa från Budapest 
till lägret Bergen Belsen och 
sedan vidare till Sverige. Hon 
lät också publiken få ta del 
av sin egen inre resa. En resa 
för att förstå sitt judiska arv 
och konfrontera smärtan det 
inneburit att följa i sin mam-
mas fotspår. 

BEOWULF

Prisbelönta ”The Telling 
Theatre” från Köpenhamn 
förvandlade Englands 
nationalepos Beowulf till en 
berättarföreställning som 
inte liknade något annat. Med 
spänning, humor och stor 
närvaro gjorde de en medelti-
da historia dagsaktuell.

MER PROGRAM:

Arrangemang av NBC:
Berättarfestivalens invigning, 
Berättarkraft, En skog som går 
bland husen, Berättarkraft 
2022, Festivalklubb: Från stand 
up till berättarbattle, Teater & 
Mat med berättande, Festi-
valklubb och premiär av Det 
börjar i dig.    
Konstnärliga samtal med:  
Clare Murphy och Jesper la 
Cour Andersen
Samarbeten, i urval:
Stigen (Ellenor Lindgren)
NEJ! Vänliga hälsningar något 
arga Sara (Kulturhusbolaget, 
Sarasällskapet), Musikaliska 
talks (Skellefteå Musikaliska)
De afganska sönerna (Skellef-
teå Stadsbibliotek) 
Musikrörelsen - Den svenska 
proggen (Forum Museum 
Rönnskär)
Berättarcafé (Västerbottens 
museum och Folkrörelsear-
kivet)

NILS VAN DER POEL

Inför stor publik på Scen 1 
föreläste Nils om hur han 
lärde sig förstå sina drivkraf-
ter och fick dem att växa sig 
starkare. 

UNIVERSE

Clare Murphy bjöd oss på 
UniVerse - den hisnande 
berättelsen om universums 
uppkomst, där vetenskap och 
uråldriga myter tävlar med 
varandra.  Kvantfysik och 
filosofi ställdes mot historiska 
myter, i en lekfull batalj om 
livets stora frågor:  Hur stort 
är universum? Hur skapades 
ljuden, livet – vi?  Och vad gör 
alla sköldpaddor här egent-
ligen?

SAGOSTUND I  SAGOTÄLTET

Sagan om När Svea fick en vän 
berättades för barngrupper 
av Nordiskt berättarcen-
trums dramapedagog. 

Fri tolkning och med inspi-
ration av Flickan från långt 
borta av Annika Thor. 

Ida Görsch – Scenkonstnär, 
sångerska och pedagog bjöd 
på en angelägen, lättillgänglig, 
lekfull, rolig och drabbande 
enmansföreställning om att 
leva med kronisk smärta.

Föreställningar
& program arrangerade 
av NBC(inkl samar-
betsarr): 208
PUBLIK: 13 154
Varav Berättarfestivalen,  
besök totalt ca: 10 000
Varav barn och unga: 
2753
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JAG PÅGÅR

SMAKPROV PÅ VÅRA EGNA ARRANGEMANG I PROGRAMMET 2022
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GÄSTSPEL PÅ  
VÅRA SCENER

GÄSTSPEL

GRACES
Silvia Gribaudis Graces 
hommage till den mänskliga 
bristfällighetens styrka, en 
påminnelse om att ”skönhet 
ligger i betraktarens ögon”, 
men framförallt en hjärtlig 
föreställning bjöd till mycket 
skratt när den gästade Väster-
bottensteatern. 

BELLMAN - VISOR &  
BEKÄNNELSER 
En komisk, naken, sorglig och 
vacker berättelse om vem 
vår nationalskald egentligen 
var. Vi fick lära känna Bellman 
inte bara som en diktare och 
underhållare av rang, utan 
också som en människa som 
hela sitt liv kämpande med 
att bli respekterad för – och 
kunna försörja sig på – sitt 
konstnärskap. 

KVINNOKLINIKEN

En humorföreställning om 
kvinnlig smärta. Om så kall-
lade dolda kvinnosjukdoma-
roch om den tystnadskultur 
och okunskap som finns kring 
dem.

POSTMODERN COOL 

I Inés Bellis verk Postmodern 
Cool dekonstruerades jazz-
dansrepertoarens ikoniska 
danssteg. Med unisona 
rörelser och en stor portion 
humor lyckades fem dansare 
förena denna kommersiella 
dansgenre med postmoder-
nistiska teorier. Ett grepp som 
fick verket att utmana eta-
blerade normer inom såväl 
jazzdansen som den samtida 
dansen. 
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DET ÄR SYND OM MÄN I 
SKOR 

Av och med Charlotte Lind-
mark & Mia Westin. En kryd-
dad humorföreställning med 
svärta där Maurits försökte 
hålla ihop, men sprängdes 
inifrån. Kent hade god koll 
på lufttryck och undertryck, 
men varför blev trycket över 
bröstet bara värre?
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BLKDOG
En djupdykning i ett inre slag-
fält och den hopplöshet och 
rädsla en ung person erfar inför 
mötet med vuxenlivet. 

Skrämmande och kraftfullt lät 
Botis Seva publiken drabbas av 
sin knivskarpa koreografi och 
grymma dansare. 
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FÖRELÄSNINGAR

FÖRELÄSNINGAR 
& SAMTAL

HANNA WALLENSTEEN  
- RÄTT ATT MÅ BRA 
 

Hur kan det vara att uppleva minori-
tetsstress som barn och ung? 
Vilka uttryck tar det sig, och vad kan 
du göra åt det, oavsett om du själv är 
drabbad eller någon annan? 
Med anledning av Världshälsodagen 
2022 bjöd vi in till en föreläsning om 
hur barns och ungas liv och hälsa 
påverkas av diskriminering och hur vi 
kan få en rättvisare och hälsosamma-
re värld.

Medverkande: Hanna Wallensteen.
I samarbete med Sensus, Rättig-
hetscentrum Västerbotten,
Röda Korset Skellefteå och Region 
Västerbotten
Föreställning: 1 Publik: 71

FÖRELÄSNING  
- VEM ÄR NORMAL?

 
Föreläsning av Christine Bylund, dok-
torand i etnologi vid Umeå Universitet 
och självbetitlad handelsresande i 
crip-ness. 

I den här föreläsningen undersökte 
hon normer om funktionalitet och 
funktionsmaktordningen. Vem ses 
egentligen som frisk eller sjuk, normal 
eller onormal och vad blir konsekven-
serna? Hur har funktionsmaktordning-
en format det svenska samhället och 
hur ser den ut idag.

Medverkande: Christine Bylund.
Föreläsningsserie i samarbete med
Röda Korset, Rättighetscentrum,
Sensus och med stöd från Region
Västerbotten.
Föreställning: 1 Publik: 99 

SAGA BECKER - OM ATT VÄXA 
UPP SOM TRANSPERSON

Saga Becker är författare, skådespe-
lare, regissör och föreläsare som slog 
igenom med filmen Nånting måste
gå sönder (2015), för vilken hon som 
första kvinnliga transperson belö-
nades med en Guldbagge för “Bästa 
kvinnliga huvudroll”.  Med sitt person-
liga och raka sätt berättade Saga om 
hur det var att växa upp som känslig 
och feminin pojke i en svensk småstad 
och känna att nånting skaver. Stressen
och utmaningarna i att inte passa in i 
samhällets normer - och hur det borde 
få vara att växa upp. 

Medverkande: Sara Becker.
I samarbete med Sensus, Rättig-
hetscentrum Västerbotten, Röda Kor-
set Skellefteå och Region Västerbotten.
Föreställning: 1 Publik: 51 

DE AFGHANSKA SÖNERNA 
 
 
Teaterns skådespelare läste ur Elin 
Perssons roman De afghanska sönerna 
som belönades med Nordiska rådets 
barn- och ungdomslitteraturpris 2021. 
I ett efterföljande samtal diskuterade 
vi flyktingmottagande, medmänsk-
lighet och att befinna sig i ett limbo 
mellan det som har varit, och det som 
ska bli. 

 

 
Medverkande: Elin Persson, författare 
och socialantropolog. Bobo Lundén, 
konstnärlig ledare,  skådespelare från 
teatern samt en representant från 
Röda Korset, Skellefteå.  
Samtalsledare: Tora von Platen, dra-
maturg och dramatiker. 
 
Arrangör: Västerbottensteatern, 
Nordiskt Berättarcentrum & Skellefteå 
Stadsbibliotek 
Föreställning: 1 Publik: 24
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BAKOM 
KULISSERNA

BAKOM KULISSERNA PÅ ”ROT-
TERDAM”, ” MIRA, FLICKAN 
FRÅN LÅNGT BORTA” & ”DE 39 
STEGEN”

I våra ”bakom kulisserna”-program har 
vi bjudit in publiken att träffa människ-
orna bakom verken. Det har varit sam-
tal om hur föreställningen arbetats 
fram, vilka visioner som ligger bakom 
och vilka upptäckter och utmaningar 
som dykt upp efter vägen. Det har 
även funnits utrymme för publiken att 
ställa frågor till konstnärliga teamet 
och skådespelare. 

ENSEMBLEN LÄSER...  
OCH SAMTALAR.

Publiken bjöds in att lyssna när tea-
terns skådespelare läste utdrag ur in-
tressanta pjäser på temat identitet.
 
Vi analyserade och pratade om texter-
na och publiken deltog i samtalet.

Medverkande: Sonja Lindblom, 
Malin Vispe, Niklas Larsson Lirell.  
Samtalsledare: Tora von Platen, dra-
maturg och Bobo Lundén, konstnärlig 
ledare.
Föreställning: 1 Publik: 15

Medverkande: Konstnärligt team och 
skådespelare från aktuell föreställning 
Samtalsledare: Tora von Platen, dra-
maturg och dramatiker 

Publik ”Rotterdam”: 16
Publik ”Mira, flickan från långt bor-
ta”: 15
Publik ”De 39 stegen”: 29
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TEATER I LÄNET

TEATER
I LÄNET

ÅRETS  
KULTUR 
KOMMUN

VÄSTERBOTTEN

ÅRETS KULTURKOMMUN 
- SKELLEFTEÅ 
 
Under våren 2022 fick kulturen i Skel-
lefteå kommun mer plats än vanligt. 
Skellefteå utnämndes nämligen  till 
Årets Kulturkommun i Västerbotten.

Motiveringen löd: 
För att man valt att satsa på ett kulturliv 
med både bredd och spets, där en unik 
byggnad i trä, Sara kulturhus, blir en 
viktig del i ett redan rikt kulturutbud. 
 
Den satsning som Skellefteå gjorde 
under sitt år som kulturkommun kom 

i första hand att stödja och lyfta fram 
kulturlivet på orterna utanför stads-
kärnan. På så sätt ville man ta vara på 
den kraft som kulturen kan vara för 
att utveckla en hel kommun. 
 
Bakom utnämningen står länets tre 
stora kulturbolag Norrlandsoperan, 
Västerbottens museum och Väster-
bottensteatern. Det är fjärde gången 
som en kulturkommun utses i Väster-
botten.  Västerbottensteatern stod 
för stor del av invigningsprogrammet 
och bidrog i övrigt med det ordinarie 
säsongsutbudet.

I ENLIGHET MED ÄGARDIREKTIVEN 
SKA VÄSTERBOTTENSTEATERN 
VERKA FÖR ATT: 

VARA NÄRA MEDBORGARNA 
GENOM ATT BEDRIVA 
VERKSAMHET I HELA LÄNET. 

Under 2022 uppfylldes ovan angivna 
ägardirektiv genom att vi turnerat 
med flertalet föreställningar i regio-
nen samt att vi även turnerat i andra 
län. Detta trots att pandemin påver-
kade den turnerande verksamheten 
under början av året.  

Föreställningar som har 
turnerat är:  

Våra liv – UngHästen 

Viskningar – UngHästen 

XXX 2.0 – UngHästen 

Frihet, jämlikhet och nalta tro 
– Teateravdelningen 

Rotterdam – Teateravdelningen 

Mira – Flickan från långt borta - 
Teateravdelningen 

Det börjar i dig – Nordiskt Berättar- 
centrum och Teateravdelningen  

En Sagalik jul – Teateravdelningen  

Föreställningarna har spelat på 
dessa orter:  

I LÄNET - Norsjö, Storuman, Sor-
sele, Skelleftehamn, Byske, Umeå, 
Holmsund, Kassjö, Jörn, Vilhelmina, 
Dorotea, Åsele, Lycksele, Burträsk, Ro-
bertsfors, Malå, Nordmaling, Boliden, 
Glommersträsk, Sorsele, Överklinten  
 
UTANFÖR LÄNET - Boden, Luleå, 
Arvidsjaur, Piteå, Örnsköldsvik, Åre, 
Stockholm 

FINLAND - Vasa
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BUSSAR KOM FRÅN 
HELA LÄNET

Många teaterföreningar och andra 
arrangörer har under 2022 tagit del 
av vårt erbjudande om bussresor till 
våra föreställningar.  Besöken har ofta 
kombinerats med middag och guidad 
rundvandring i Sara Kulturhus och har 
varit mycket uppskattade. Satsningen 
har kunnat genomföras med hjälp av 
covidstödet vi fick från staten. 
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FÖRDELNING FÖRESTÄLLNINGAR HEMMA/TURNÉ  2013-2022

TurnéHemma

52% 29%

36% 37% 31% 14%

63% 34% 49%48% 71%

64% 63% 69% 86%

37% 66% 51%

233/95180/194

253/140

178/308

238/138

317/165

142/65

215/203

214/35

20172013

2018

2014

2019

2015

2020

2016

2021 2022

298/131

Bild ur föreställningen Våra liv 
med UngHästen. Här syns  Nils 

Lundqvist i en av sina roller.

69%31%
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2022
VÄSTERBOTTENSTEATERNS 

FÖRVALTNINGS- 
 BERÄTTELSE

VÅR VERKSAMHETSIDÉ 

Västerbottensteatern vill genom scen-
konst, underhållning, berättande, pe-
dagogik och socialt engagemang göra 
Västerbotten till en ännu mer attraktiv 
plats att leva på.

VÅR VISION

Att vara regionens stolthet och 
stadens kvartersteater.

VÅR VÄRDEGRUND

Vi skall hålla god kvalitet, vara välkom-
nande, inkluderande och modiga.

VÅRA INRIKTNINGSMÅL  
2021-2023

Våra inriktningsmål är tänkta att vara 
den grund som vår verksamhet utgår 
från, och underlag för den årliga kom-
petensplanen. Planen skall vägleda 
oss kring vilka kunskaper vi behöver 
tillägna oss för att nå målen.

VÄSTERBOTTENSTEATERN HAR 
FÖLJANDE INRIKTNINGSMÅL: 

• Publiken i centrum
• Socialt engagemang
• Ökad kompetens

...GENOM SCENKONST, 
UNDERHÅLLNING, 

 BERÄTTANDE,  
PEDAGOGIK OCH  

SOCIALT ENGAGEMANG 
GÖRA VÄSTERBOTTEN 

TILL EN ÄNNU MER  
ATTRAKTIV PLATS ATT 

LEVA PÅ

Styrelsen och verkställande direk-
tören för Västerbottensteatern 

AB avger härmed årsredovisning 
för räkenskapsåret 

2022-01-01--2022-12-31.

”Publiken i centrum” – ett av 
Väster bottens  teaterns inriktnings-
mål. Här syns publik på Improviserad 

Melodifestival med UngHästen.  
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STYRELSEN

Valda av Region Västerbotten 
ORDINARIE LEDAMÖTER
Martin Hedqvist, ordf. Skelleftehamn
Torbjörn Häggmark, Skellefteå 
Håkan Jansson, Skellefteå 
Ann-Christin Falkman, Bureå  
  
ERSÄTTARE
Laila Axelsson, Lycksele 
Helen Maxe, Obbola 
Olav Eriksson, Ersmark
Lena Persson, Norsjö 

Valda av Skellefteå kommun 
ORDINARIE LEDAMÖTER  
Vicktoria Westerberg, vice ordföran-
de, Skellefteå
Solweig Widmark-Andersson, 
Skellefteå  
Magnus Nyström, Lövånger  
  
ERSÄTTARE 
Per-Ivar Skogqvist, Kåge
Farida Jonsson, Skellefteå 
Ola Junkka, Skellefteå 

Arbetstagarrepresentanter
ORDINARIE LEDAMÖTER 
Sofia Lindblom 
Maria Asserud

ERSÄTTARE 
Niklas Larsson Lirell  
Niclas Andersson

STYRELSE OCH  
REVISORER 

I VÄSTERBOTTENSTEATERN AB

STYRELSENS ARBETE

Styrelsen har prövat, och intygar att 
verksamheten inom bolaget under 
året, har bedrivits i enlighet med i bo-
lagsordningen fastställt kommunalt 
ändamål och kommunala befogen-
heter.

Till grund för detta intygande ligger 
att styrelsen har tagit del av vd:s rap-
portering, såväl muntlig som skriftlig, 
och löpande följt utvecklingen både 
verksamhetsmässigt och ekonomiskt 
under året. En bedömning om verk-
samheten bedrivits inom ramarna 
görs vid varje styrelsemöte.

Styrelsen har i början av 2022 utvär-
derat 2021 års arbete genom enkät 
med åtföljande rapportering och 
behandling i styrelsen. Svarsfekven-
sen var god och enkäten innehöll i 
år även frågor gällande VD. Styrelse-
arbetet har som helhet har fungerat 
bra med i genomsnitt 4,44 i utfall 
på en femgradig skala. En positiv 
utveckling har skett inom 41 av de 
totalt 60 frågor som ställts. Enkäten 
visar att styrelsens ledamöter deltar 
aktivt på mötena som präglas av högt 
i tak. Styrelsen får en klar och tydlig 
bild av teaterns ekonomiska ställning 
och informationen är pedagogisk och 
lättöverskådlig. Enkäten visar att sty-
relsen känner sig välinformerad om 
händelseutveckling , framtid, hot och 

LEDNINGSGRUPP

Charlotta Gustavsson,  
VD fr o m 2022-07-01.  
Fransesca Quartey, 
VD t o m 2022-06-30. 
Bobo Lundén, avdelningschef teater-
avdelningen och konstnärlig ledare
Malin Lundqvist, avdelningschef 
UngHästen
Robert Herrala, avdelningschef  
Nordiskt Berättarcentrum
Ylva Öhlund Brännholm, administra-
tiv chef
Ronny Andersson, teknisk chef 
Kalina Wallenberg, marknadschef
Lina Söderberg, HR 

REVISORER

Valda av Region Västerbotten
ORDINARIE LEDAMöTER
Bert Öhlund, Skellefteå
 
ERSÄTTARE
Inger-Ann Omma, Lycksele

Valda av bolagsstämman
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 
Påskrivande: Marcus Sundberg

möjligheter och får bra underlag för 
att kunna bedöma teaterns ekonomis-
ka ställning samt om verksamheten 
bedrivs i enlighet med de styrande 
dokumenten. Ny utvärdering sker 
våren 2023. 
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VÄSTERBOTTENSTEATERNS 
VERKSAMHET I ENLIGHET 
MED ÄGARDIREKTIVEN
VÄSTERBOTTENSTEATERNS 
UPPDRAG  

Västerbottensteatern har ett regi-
onalt ansvar att producera, presen-
tera, främja, stärka och utveckla 
teatern och annan scenisk konst i 
kommunen och länet. Teatern ska 
med beaktande av ändamålet i bo-
lagsordningen utveckla, förnya och 
tillgängliggöra den professionella 
teatern och scenkonsten

Västerbottensteaterns verksamhets-
idé - att genom scenkonst, under-
hållning, berättande, pedagogik och 
socialt engagemang göra Västerbot-
ten till en ännu mer attraktiv plats 
att leva på – genomsyrar allt som pro-
duceras och presenteras. Mötet med 
publik, besökare och deltagare sker i 
verksamheten på de tre avdelningarna 
- Teateravdelningen, UngHästen och 
Nordiskt Berättarcentrum (NBC). 
Sammanlagt introducerades publiken 
för sju nya föreställningar under 2022: 
Rotterdam, Improviserad Melodifestival, 
Wendy och Peter Pan, Mira – flickan från 
långt borta, Det börjar i dig, De 39 stegen 
och En Sagalik jul. 

Totalt presenterade Västerbottenste-
atern under verksamhetsåret 15 olika 
produktioner. Utöver dessa genom-
förde NBC Berättarfestivalen i oktober 
som detta år slog rekord med drygt 10 
000 besökare på festivalens 170 pro-
grampunkter. NBC har under året ar-
betat med främjande och uppsökande 
verksamhet bland annat inom ramen 
för Berättarkraft och Årets berättar-

kommun. Västerbottensteatern nådde 
under 2022 en publik på över 31 600 
till våra föreställningar och ytterligare 
nästan 25 000 till våra olika progra-
maktiviteter. 

Med föreställningen Mira – flickan från 
långt borta, utvecklades en teater där 
kunskaper i svenska språket inte är 
centralt för förståelsen. Resultatet blev 
en allåldersföreställning som turnera-
de i länet och blev väl mottagen av en 
bred publik. 

Ett nytt sceniskt format – Berättare i 
residens - har utvecklats och i oktober 
2022 mött sin premiärpublik i form av 
föreställningen Det börjar i dig. Forma-
tet har tagits fram av teateravdelning-
en och NBC och har delvis finansierats 
av återställningsstöd till följd av pan-
demin.

Inom ramen för Västerbottensteaterns 
etablerade improvisationsteater har 
ett nytt koncept testats med improvi-
sation på engelska vilket fått en stor 
popularitet och attraherat en ny publik 
till föreställningarna.

Teater- och scenverksamheten 
ska kännetecknas av kvalitet, 
mångfald, jämställdhet, tillgäng-
lighet och attraktionskraft

Fokus för Västerbottensteaterns kvali-
tetsarbete ligger på hur verksamheten 
utförs. Utifrån teaterns verksamhets-
idé och värdegrund – att Västerbot-
tensteatern ska vara välkomnande, 
inkluderande, hålla god kvalité och 

vara modiga – har varje avdelning for-
mulerat på vilket sätt kvaliteten säkras 
inom respektive avdelning. Detta finns 
närmare beskrivet i teaterns verksam-
hetsplan. 

På Västerbottensteatern finns ett 
konstnärligt råd, där samtliga avdel-
ningar finns representerade, som träf-
fas regelbundet och där pjäs-, förfat-
tar-, och regissörsval diskuteras. Några 
andra komponenter i kvalitetsarbetet 
är dokumentation och checklistor för 
produktioner och projekt där också 
frågor om representation, jämställd-
het och mångfald lyfts in på ett syste-
matiskt sätt. Resultatet av dokumen-
tationen visar att teatern har en bra 
representation gällande jämställdhet, 
och att arbetet med att nå en större 
mångfald på våra scener kräver ytter-
ligare insatser. NBC arbetar med sina 
internationella nätverk i Norden och 
Europa för att kvalitetssäkra utbudet 
i verksamheten. UngHästen har barn-
konventionen som en grund och kopp-
lar aktuell forskning och pedagogik till 
sin verksamhet för att säkra en hög 
kvalité.

För att möjliggöra för nya målgrupper 
som inte ännu tagit del av Västerbot-
tensteaterns utbud genomförs riktade 
insatser till Expats och nya svenskar 
via Röda Korset.

När Västerbottensteatern flyttade sina 
föreställningar i Skellefteå till Sara kul-
turhus förbättrades möjligheterna att 
ge ett bra publikmöte till deltagare och 
publik med funktionsvariationer. På 
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sommarteatern 2022 utökades antalet 
platser för rullstol, permobil och an-
dra hjälpmedel. Under året har också 
syntolkningar av vissa föreställningar 
genomförts. 

När vi avslutat året 2022 kan vi se ett 
publikt resultat för våra föreställning-
ar och programaktiviteter som ligger i 
nivå med de vi nådde före pandemin. 
Mottagandet har också varit positivt 
från media och recensenter. Mot bak-
grund av att året inleddes med strikta 
publikrestriktioner som begränsade 
våra möjligheter att ta emot alla som 
efterfrågade biljetter kan vi konstatera 
att Västerbottensteaterns tre utövan-
de avdelningar alltjämt har en stark 
och stabil attraktionskraft.  

Internt arbete – likabehandling 
Västerbottensteatern eftersträvar 
att i alla sammanhang arbeta för en 
arbetsplats fri från trakasserier och 
att mångfalds-, jämställdhets- och till-
gänglighetsfrågor är en lika självklar 
som kontinuerlig del av det interna ar-
betet. Arbetet utgår från organisatio-
nens policy, rutiner och handlingsplan 
för likabehandling och mot kränkande 
särbehandling och trakasserier. På te-
atern finns en likabehandlingsgrupp, 
bestående av både medarbetare och 
ledningsrepresentanter som under 
året träffas månadsvis i syfte att aktivt 
jobba för att belysa och öka kunska-
pen om frågor inom likabehandlings-
området så att dessa genomsyrar hela 
verksamheten. 

Teatern skall särskilt främja  
berättande. 

På Västerbottensteatern har avdel-
ningen Nordiskt Berättarcentrum 
(NBC) främjandet av berättande i fo-
kus och arbetar lokalt, regionalt och 
internationellt. Några centrala akti-
viteter under 2022 har varit; Årets Be-
rättarkommun, där NBC under ett år 
arbetar med berättande tillsammans 
med utvalda kommuner; Berättarfes-
tivalen som sker i samarbete med en 
mängd lokala arrangörer genomfördes 
i oktober 2022 för 14:e gången med 
publikrekord på över 10 000 besökare; 
främjandearbete i form av workshops 
och individuell coachning i berättande; 
arrangemang för barn och unga, bland 
annat i form av levandegjorda sagoä-
ventyr.

Nya format för 2022 är Berättare i resi-
dens, där den första produktionen Det 
börjar i dig av Frida Selander hade pre-
miär under Berättarfestivalen, samt en 
utveckling av konceptet Berättarkraft 
med pilotsatsningen Berättarkraftpod-
den. 
De internationella nätverk där NBC 
ingår och arbetar är bland annat Fede-
ration of European Storytelling (FEST) 
och nätverket Nordic Baltic Storytell-
ning Meeting (NBSM). 

Teatern ska verka för regionalt, 
nationellt och internationellt ut-
byte i form av samverkan, gästspel 
och tvärkulturella samarbeten.

AV 2022 ÅRS  
SPELADE FÖRE-
STÄLLNINGAR SÅ 
VAR 51 % BARN- 
OCH UNGDOMS-
FÖRESTÄLLNINGAR 

Gästspel
Inom ramen för det uppdrag som 
Västerbottensteatern har att samver-
ka med andra aktörer, tillgängliggöra 
professionell teater och erbjuda en 
mångfald av scenkonst till publiken i 
länet genomför Västerbottensteatern 
varje år ett antal gästspel. Det är tea-
ter, dans, föreläsningar och andra pu-
blika program. En populär del i denna 
verksamhet är Västerbottensteaterns 
soppteaterföreställningar som äger 
rum mitt på dagen och inkluderar 
lunch. Under 2022 arrangerades nio 
gästspel och ett antal föreläsningar. 
För ett urval av dessa se sid 14.

Samarbeten och nätverk
Västerbottensteatern har inom ramen 
för sina olika verksamhetsgrenar en 
mängd samverkans- och samarbets-
parter. Några av dem är avdelnings-
specifika och andra är generella för 
hela teatern. En redovisning av de olika 
samarbetsparterna finns under avsnit-
ten för respektive avdelning. 

Teatern skall vara nära medborg-
arna genom att bedriva verksam-
het i hela länet 

Pandemin kom att påverka teaterns 
turnerande verksamhet negativt även  
under 2022. Bland annat var det inte 
möjligt för UngHästen att genomföra 
den planerade turnén med föreställ-
ningen Karatepojken. Trots detta har 
31% av Västerbottensteaterns före-
ställningsverksamhet varit turneran-
de. Totalt har 131 föreställningar och 
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157 programaktiviteter genomförts 
under turneer och nått nära 12 000 
personer.
UngHästens övriga föreställningar har 
genomfört sina turnéer. Fem av tea-
teravdelningens föreställningar tur-
nerade – Frihet, jämlikhet och nalta tro 
i februari-mars, Rotterdam i mars, Det 
börjar i dig under hösten 2022, Mira 
– flickan från långt borta under okto-
ber-november och En Sagalik jul. Före-
ställningarna spelades på över 20 olika 
platser i länet. NBC arrangerar tillsam-
mans med utvalda kommuner Årets 
Berättarkommun. Under 2022 var det 
Storuman och Dorotea. Inom ramen 
för teaterkonsulentuppdraget som 
finns på Västerbottensteatern genom-
förs regionalt främjandearbete, bland 
annat genom workshops och coach-
ningar i muntligt berättande. 

Västerbottensteatern har ett stort nät-
verk med arrangörer i länet. Varje år 
arrangeras en träff för länets arrangö-
rer i samarbete med Riksteatern Väs-
terbotten där de dels får ta del av te-
aterns kommande program och se en 
föreställning, dels ges möjlighet till dia-
log om behov och utvecklingsmöjlighe-
ter. Träffen genomfördes i september 
2022 där 17 teaterföreningar deltog. 

Teatern skall utveckla verksamhet 
för barn och unga.  

Västerbottensteatern har under ett 
antal år haft som målnivå att 25% av 
de föreställningar som presenteras 
ska ha barn och unga som målgrupp. 
Detta uppnåddes med råge när 51% av 
föreställningarna som spelades under 
2022 riktade sig till barn och unga. Av 
den totala publikmängden som Väs-
terbottensteatern hade under året ut-
gjorde barn och unga 28%. 

Teateravdelningens föreställningar 
Mira – flickan från långt borta och som-
marteatern Wendy och Peter Pan hade 
båda karaktären av allålders- / familje-

föreställning och sågs av många barn 
och unga. Även UngHästens Improvise-
rad Melodifestival och Familjeimpro har 
en stor bredd åldersmässigt. Nordiskt 
Berättarcentrum genomförde arrang-
emangen Berättarrazzia och Sagoäven-
tyr riktade till barn. UngHästen spela-
de under året följande föreställningar 
för skolor i och utanför länet: XXX 2.0, 
Viskningar och Våra liv. 

UngHästens föreställningar återföljs 
av pedagogisk verksamhet i skolklas-
serna. Metodboken ”Trygga Klassrum” 
har under 2022 tryckts i ny upplaga och 
kommer att översättas till engelska för 
att även kunna nå en ickesvensktalan-
de målgrupp.
Det ovan angivna beskriver hur Väs-
terbottensteatern haft måluppfyllelse 
i samtliga av de mål som anges i våra 
ägardirektiv.

INTERN KONTROLL 2022

Intern kontroll och styrning syftar till 
att säkerställa att Västerbottenstea-
tern AB, med rimlig säkerhet, bedriver 
en ändamålsenlig verksamhet och full-
gör de krav och åtaganden som fast-
ställs i bolagsordning, ägardirektiv och 
verksamhetsplan. Västerbottenstea-
terns styrelse ges kontinuerlig infor-
mation om arbetet med intern kontroll 
och har under 2022 bedömt den inter-
na kontrollen som god.

Den internkontrollplan för 2022 som 
upprättats hade några fåtal områden 
med högt riskvärde. Ett område var 
de olika förändringar som sker i och 
med flytten till Sara kulturhus och de 
förutsättningar för verksamheten som 
stipuleras i ”Ramverket för samverkan” 
i Sara kulturhus med bilagor. Här no-
teras särskilt begränsningarna i nytt-
jande av lokaler i Sara kulturhus och 
konsekvenser av att samtliga teater-
tekniker med ljus- och ljudkompetens 
övergick till det nybildade Skellefteå 
Kulturhus AB. Den fysiska och psyko-

sociala arbetsmiljön var ytterligare en 
punkt med högt riskvärde, som också 
påverkas av konsekvenserna av flytten 
och ramverket. 

En utvärdering av ramverk och styrdo-
kument aviserades vid framtagandet 
och genomfördes hösten 2022 under 
ledning av kommunledningskontoret. 
Västerbottensteatern bidrog till utvär-
deringen med skriftliga underlag och 
vid dialogmöten där de utmaningar 
som Västerbottensteatern identifierat 
och i nuläget hanterar tydliggjordes. 
Utvärderingen föranledde dock inte 
några förändringar i förhållande till 
de aspekter som Västerbottensteater 
lyfte fram. Framtida utvärderingar ska 
ske årsvis med Kulturhusbolaget som 
ansvarig och sammankallande. Samtal 
om förbättringsåtgärder med anled-
ning av ramverket förs löpande med 
Kulturhusbolaget.

Den sista punkten som i internkontroll-
planen fick ett högt riskvärde var på-
verkan av covid. Hanteringen av pan-
demin skedde dels genom åtföljande 
av direktiv från Region Västerbotten 
och Folkhälsomyndigheten, dels ge-
nom att den särskilda arbetsgruppen 
och senare skyddskommittén genom-
förde täta och kontinuerliga möten un-
der perioden när pandemin klassades 
som en samhällsfarlig sjukdom.

De kommunkoncerngemensamma ris-
kerna kris, jäv, mutor och korruption, 
som i internkontrollplanen gavs låga 
riskvärden, har under året omhänder-
tagits i organisationens hållbarhetspo-
licy. En uppdaterad krisplan kommer 
att fastställas under februari 2023. 
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VIKTIGA HÄNDELSER  
UNDER ÅRET
Externa kriser 
Under inledningen av 2022 infördes yt-
terligare restriktioner med anledning 
av en ökad smittspridning av coronavi-
ruset. Detta påverkade verksamheten 
genom en begränsning i publikantal 
och svårighet för skolor att ta emot 
eller åka till teaterföreställningar. 
Trots att restriktionerna lättade och 
att covid från april 2022 inte klassa-
des som en samhällsfarlig sjukdom 
har vi under hela året sett en märkbar 
förändring i publikens beteende, där 
biljettköp görs betydligt närmare före-
ställningstillfället än tidigare. 

Från slutet av februari 2022 har värl-
den påverkats av Rysslands anfalls-
krig mot Ukraina, bland annat i form 
av enorm ökning av energipriserna, 
en ännu pågående hög inflation och 
ökade räntor. Under 2022 har den re-
surstillförsel i form av covidstöd som 
tilldelades bolaget gett en finansiell 
lättnad och all inplanerad verksamhet 
har skett enligt plan. 

Sara kulturhus på scenkonstkartan 
Västerbottensteatern har under vå-
ren varit värd för två stora nationella 

scenkonstkonferenser. I april var Väs-
terbottensteatern värd för Länsteat-
rarna i Sveriges vårmöte. Vid mötet 
fick samtliga länsteatrar i Sverige dels 
ta del av konferensens olika samtal 
och möten, dels gavs en rundvand-
ring i Sara kulturhus och deltagarna 
fick ta del av föreställningarna Frihet, 
jämlikhet och nalta tro och Rotterdam. 
En månad senare, i början av maj, 
tog Västerbottensteatern åter på 
sig värdskap, denna gång för Svensk 
Scenkonst-branschdagar. Även här 
gavs deltagarna, chefer och ledare för 
Sveriges stora teatrar och scenkonst-
hus, möjlighet att se såväl huset som 
valda föreställningar från Västerbot-
tensteaterns repertoar. 

Ny vd
Efter 9 år som vd för Västerbottens-
teatern avslutade Fransesca Quartey 
sitt uppdrag under sommaren 2022. 
Under vintern 2022 arbetade sty-
relsens presidie, tillsammans med 
Adecco och en partssammansatt re-
kryteringsgrupp med att genomföra 
en rekrytering till tjänsten som vd för 
Västerbottensteatern. Processen av-
slutades i slutet av februari och den 

1 juli 2022 tillträdde Challa Gustavsson 
som ny vd för Västerbottensteatern. 
Challa kom närmast från en tjänst som 
administrativ chef och teaterchef vid 
Dansens Hus i Stockholm.  

Digitalisering 
Under 2022 har Västerbottensteatern 
fortsatt sitt arbete med digitalisering 
av administrativa rutiner och infor-
mationsspridning. Utvecklingen har 
både haft fokus på den interna kom-
munikationen, där digitala möten och 
tillgängliggörande av information di-
gitalt för samtliga som är involverade 
i produktionsprocesser är två centrala 
delar. Teatern har också under året bi-
behållit och utvecklat kontakten med 
vår publik genom våra kanaler i sociala 
medier. 

Med pandemins avtagande under året 
är en generell bild att publikens ef-
terfrågan av digitala scenkonstupple-
velser avstannad. Ett lokalt avtal med 
Fackförbundet Scen & Film tecknat 
som möjliggör digitala sändningar har 
slutits under våren 2022 för att möjlig-
göra för framtida utvecklingsarbeten. 
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Ensemblen i Musikanternas 
uttåg sjöng på Svensk Scenkonst 

branschdagar i maj 2022.
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Bild  från Improviserad Melodi-
festival 2022.
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Förutsättningar efter flytten till nya 
lokaler 
Västerbottensteaterns flytt av verk-
samheten till Sara kulturhus har präg-
lat hela 2022 och kommer att påverka 
även kommande år. Det är en föränd-
ring som inneburit stora möjligheter 
och förbättringar, men också vissa 
begränsningar och utmaningar. I och 
med flytten finns inte längre full rå-
dighet över lokaler och scenrum, eller 
resurser i form av exempelvis teknisk 
personal, intern infrastruktur, eller 
vårt publika möte med pausservering. 

En omvärldsanalys ger för handen att 
andra scenkonsthus som genomgått 
förändringar som liknat det som Väs-
terbottensteatern gjort gällande loka-
ler har spenderat flera år innan arbets-
sätt och organisation har hittat sina 
former. Vår målsättning är att minime-
ra den tiden, och så snabbt och smidigt

En långsiktigt hållbar verksamhet 
och organisation 
Hållbarhet i dess olika dimensioner 
och en långsiktig strategisk kompe-
tensplanering är avgörande och förut-
sättningar för att en organisation ska 
vara framgångsrik i en framtid. Inte 
minst gäller det frågan om kompe-
tensförsörjning av de tekniska yrkena 
på en teater. Västerbottensteatern har 
under 2022 inlett ett projekt med fo-
kus på långsiktig hållbarhet. Med stöd 
av Region Västerbotten har teatern ge-
nomfört en nulägesanalys i samarbete 
med externa konsulter från Esam för 
att identifiera nycklar till hur Väster-
bottensteatern kan arbeta mer stra-
tegiskt med hållbarhet – ekologiskt, 
socialt och ekonomiskt. Med avstamp 
i detta, samt i det KIV-projekt som Väs-
terbottensteatern genomförde under 
2017-2019, kommer ett utvecklingsar-

bete att genomföras under 2023.

Mer teater till fler 
Ett utvecklingsområde för teatern de 
kommande åren är att vara närvaran-
de i länet och kunna erbjuda mer tea-
ter till fler. Vi ser att det finns en stor 
efterfrågan på våra turnerande fö-
reställningar i länet, vilket är positivt 
och ett styrkebevis. Att få en hållbar-
het ekonomiskt i turnéverksamheten 
och vidhålla det goda samarbetet 
med de arrangerande parterna är 
viktiga parametrar. Våra pågående 
samarbeten med länsteatrarna i våra 
närliggande regioner, Riksteatern och 
i vårt projekt 3 Teatrar, med Wasa tea-
ter och Uleåborgs teater, syftar också 
till att resultera i mer teater för fler i 
regionen. 

FRAMTID - UTVECKLING  
OCH UTMANINGAR 
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Den verksamhetsplan som Västerbot-
tensteatern arbetar utifrån sträcker 
sig över åren 2021 – 2023. Teaterns 
uppdrag, verksamhetsplan och övriga 
styrdokument är tillgängliga och för-
ankrade i organisationen. 

Organisatoriskt har Västerbottens-
teatern idag sex avdelningar med av-
delningschef som har personal- och 
budgetansvar. Samtliga avdelningar 
bedriver verksamhet utifrån ovan 
nämnda visionsskrivningar och upp-
drag. Tre av avdelningarna ansvarar 
för den konstnärliga verksamheten, 
både gällande produktion och urval; 
Teateravdelningen, UngHästen och 
Nordiskt Berättarcentrum (NBC). Tre 
avdelningar finns för att stödja det 
konstnärliga arbetet; teknik, marknad 
och administration. 

TEKNIK, MARKNAD OCH  
ADMINI STRATION
De tre stödjande avdelningarna ska-
par förutsättningar som möjliggör de 
övriga tre avdelningarnas framgångar. 
Vare sig det handlar om ett konkret 
hantverkskunnande i att kreera 
illusionen av att vara på en annan 
plats i en annan värld, att skapa rätt 
marknadsföring för rätt målgrupper 
eller att smidigt förse avdelningarna 
med alltifrån avtal och kontrakt till 
löpande planering och turnéläggning, 
så är det dessa tre avdelningar som 
håller i gång den komplexa verksam-
het som är Västerbottensteatern. 
Under perioden 2021-2023 inrymmer 
organisationen även en tjänst som 
HR-ansvarig som arbetar övergripan-
de med processer kring rekrytering, 
introduktion, kompetensutveckling, 
likabehandling och arbetsmiljö. 

TEATERAVDELNINGEN – Sveriges 
mest välmående och kreativa konst-
närliga personal.

Västerbottensteaterns teateravdel-
ning har en tydlig konstnärlig profil och 

arbetar med teman till repertoaren. 
Profilen är att vara mer i direktkontakt 
med publiken än vad som är vanligt 
under föreställningar och teman väx-
lar från år till år. Ett strategiskt arbete 
sker med att upprätta en rad samarbe-
ten i vårt närområde. Teateravdelning-
en gör regelbundna besök på andra 
kulturinstitutioner i landet och följer 
kontinuerligt den konstnärliga utveck-
lingen på landets teatrar. Via ett konst-
närligt råd, där alla konstnärligt an-
ställda och kontrakterade vid teatern, 
samt representanter från teaterns 
övriga avdelningar deltar, förankras de 
pjäser som väljs. 
Avdelningen bjuder regelbundet in re-
gissörer och dramatiker att arbeta för-
utsättningslöst tillsammans med tea-
terns ensemble under en vecka för att 
undersöka olika konstnärliga idéer inn-
an produktionsbeslut tas. Fyra audi-
tions har genomförts som ett sätt att 
möta nya skådespelare och i det mötet 
har det varit tydligt att de sökande ser 
Västerbottensteatern som en attraktiv 
arbetsplats i en spännande region. Ett 
stort samarbete genomfördes med 
Musikalakademien från Strömbäcks 
Folkhögskola, där hela avgångsklassen 
engagerades i sommarteatern Wendy 
och Peter Pan.

Föreställningar 2022: Frihet, jämlik-
het och nalta tro, Musikanternas uttåg, 
Rotterdam, Wendy och Peter Pan, Mira 
– flickan från långt borta, De 39 stegen, 
Det börjar i dig (samarbete med NBC), En 
Sagalik jul. 

Samarbeten har under 2022 skett 
med: Folkrörelsearkivet i Västerbotten, 
Länsteatrarna i Sverige, Musikalakade-
mien, Norrlandsoperan, Norrbottens-
teatern, Medlefors Konferens & Hotell, 
Riksteatern, Riksteatern Västerbotten, 
Riksteatern Norrbotten, Skellefteå mu-
seum, Umeå teaterförening, Ung Scen 
Norr och Västerbottens museum, Öst-
fronten, Wasa teater, Uleåborgs teater 

VÄSTERBOTTENSTEATERNS 
ORGANISATION

UNGHÄSTEN – Ingen skall vara ensam.

På UngHästen, Västerbottensteaterns 
ungdomsavdelning, genomsyras allt 
som görs av Barnkonventionen. Ung-
hästen arbetar förebyggande med 
ämnena psykisk hälsa/ohälsa, våld, 
mobbning och sex/samtycke/relatio-
ner. Under året har man varit en åter-
kommande resurs för skolor och klas-
ser i kris och man utbildar skolpersonal 
i Unghästens metod, Trygga Klassrum. 
UngHästen har under det gångna året 
spelat för årskurs 5, 7 och 8 samt Gym-
nasiet. Avdelningen gör även improvi-
serade föreställningar som vänder sig 
till vuxna. UngHästen har under 2022 
även initierat ett helt projekt – Unga 
Sara - som riktar sig till unga i Skellef-
teå och länet. Syftet är att uppmuntra 
och främja ungas förmåga till skapan-
de, förebygga utanförskap och stärka 
den psykiska hälsan hos unga. Genom 
verksamheten som sker i Unga Sara 
ges unga möjlighet att upptäcka kultu-
rens kraft. Projektet sker i samarbete 
med övriga verksamheter i Sara kultur-
hus och andra relevanta organisatio-
ner. Unga Sara startar sin verksamhet 
våren 2023.   

Föreställningar 2022: Viskningar, XXX 
2.0 - om sex och sånt, Våra liv, Karatepoj-
ken och Familjeimpro. 

Samarbeten BRIS, Ungdomsmot-
tagningen i Piteå och Stockholm,  
Elevhälsan, Grundskolor i Skellefteå, 
Fryshuset Stockholm, Museum Anna 
Nordlander, Piteå Kulturskola, en kom-
mun fri från våld Skellefteå.

Övrig verksamhet: Handledning för 
skolpersonal utifrån handboken Tryg-
ga klassrum – kreativa metoder för 
goda samtal.
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NORDISKT BERÄTTARCENTRUM – 
Varje människas berättelse är värd att 
höras.

Västerbottensteaterns berättaravdel-
ning Nordiskt  Berättarcentrum (NBC) 
har hela Norden som arbetsfält och 
arbetar med berättande utifrån en rad 
olika aspekter; som scenisk konstform, 
som pedagogiskt läroverktyg i skolan 
och som mötesplats för nordiskt och 
europeiskt berättande.

Återkommande verksamhet i regionen 
är bland annat den årliga Berättarfes-
tivalen. Festivalen innehåller publika 
arrangemang för både barn och vuxna 
och genomförs i samarbete med ett 
femtiotal lokala och regionala arrang-
örer. Under 2022 slogs festivalrekord 
med över 170 programpunkter som 
besöktes av drygt 10 000 personer. 

Annan återkommande verksamhet 
är konferensen i februari, Lära med 
Berättande, som tyvärr inte kunde ge-
nomföras 2022 på grund av pandemin. 
Årets Berättarkommun är ett samarbe-
te med Västerbottens museum och 
syftar till att lyfta berättandet och dess 
möjligheter i hela regionen. Storuman 
avslutade sitt berättarår i juni 2022 
med en lokal berättarfestival och 
Dorotea inledde sitt berättarår under 
hösten 2022. Projektet Berättarkraft 
har utvecklats bland annat tack vare 
pandemistöd från regionen och kom-
mer 2023 att lansera formatet Berät-
tarkraftpodden. 

Program: Årets Berättarkommun, Be-
rättarlabb, ”Här är jag”-workshops 
kring berättelser och konst, Sagoä-
ventyr, offentliga sagostunder för 
barn, Lära med Berättande – en digital 
workshop, Berättarfestivalen med 150 

program, Berättarkraft, Berättarklubb 
och olika gästspel 
 
Samarbeten har under 2022 skett 
med: Grundskolor i Skellefteå, Folk-
rörelsearkivet i Västerbotten, Bild-
muséet, Kulturföreningen Mullberget, 
Länskulturkonsulenterna, Norrlandso-
peran, Medlefors Hotell & Konferens, 
Museum Anna Nordlander, Rikstea-
tern, Riksteatern Västerbotten, Storu-
man kommun, Skelleftebygdens Berät-
tarförening, Berättarnät Norr, Dorotea 
kommun, Skellefteå museum, Skellef-
teå Konsthall, Skellefteå kulturförvalt-
ning, Skellefteå Kulturskola, Umeå tea-
terförening, Utbildningsförvaltningen i 
Skellefteå och Västerbottens museum, 
samt Berättarorganisationer i Norge, 
Danmark, Finland, Sverige, Litauen och 
Lettland.
  
Övrigt: Deltagande i Federation of 
European Storytelling (FEST) årliga 
kongress i Litauen. Digital medverkan 
i Folk och Kultur. Styrelserepresenta-
tion i FEST.

Till Nordiskt Berättarcentrum hör 
även en Berättar- och Amatörtea-
terkonsulent. 

I konsulentens främjande uppdrag 
ingår att uppmuntra och utveckla de 
ideella krafter som verkar inom berät-
tande och amatörteater. Det omfattar 
bland annat de amatörskådespelare 
som medverkar i teaterns sommarte-
ater, och de berättare som är verksam-
ma i länets berättarföreningar. Under 
våren har en regional teaterfestival för 
unga, med ca 95 deltagare genomförts 
inom LÄNK-projektet. Där stod Väster-
bottensteatern som värdorganisation. 
För berättare i länet har 9 workshops 
och 35 individuella coachningar ge-

nomförts gällande muntligt berät-
tande, dramaturgi och konstnärlig ut-
veckling i relation till berättelser. Vid 
fem tillfällen har konsulenten berett 
tillfälle för dessa berättare att från en 
scen möta en publik. Konsulenten ar-
betar även med aktiviteter i program-
met för Årets Berättarkommun (ÅBK), 
samt deltar i den övriga verksamheten 
som bedrivs på avdelningen. Till exem-
pel offentlig verksamhet för barn och 
unga eller verksamhet för skolor och 
pedagoger.

Övriga arbetsuppgifter: Ansvarig för 
berättarkvällar, livsberättandekur-
ser, berättarlabb, nomineringar och 
workshops inom Berättarkraftstipen-
diet och samarbete med stipendiets 
sponsor Skellefteå Kraft.

Samarbeten har under 2022 skett 
med: Strömbäcks Folkhögskola, FEST 
- Federation of European Storytelling, 
grundskolor i Skellefteå, Kulturfören-
ingen Mullberget, Länskulturkonsulen-
terna, Medlefors hotell och konferens, 
Museum Anna Nordlander, Musikala-
kademien, Riksteatern Norrbotten, 
Riksteatern Västerbotten, Röda Kor-
set, Skellefteå museum, Skellefteå 
Stadsbibliotek, Skellefteå Konsthall, 
Kultur- och fritidskontoret (Skellefteå 
kommun), Skellefteå Kulturskola, Skel-
leftebygdens Berättarförening, Ung 
Scen Norr/ Norrbottensteatern, LTS, 
New Boliden, Västerbottens Museum, 
Berättarorganisationer i Norge, Dan-
mark, Finland och Sverige, civilsam-
hällesaktörer i Storuman och Dorotea 
(ÅBK), Berättarnät Norr, Folkuniversi-
tetet, Skellefteå Kraft.
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VÅRA PRODUKTIONER  
2022 I SIFFROR

Västerbottensteatern har en vision 
om att vara Regionens stolthet och 
stadens kvartersteater  – en mötes-
plats för alla, fylld med evenemang 
och föreställningar som öppnar dina 
sinnen och tar dig med in i teaterma-
gin. Vi producerar och spelar teater 
för barn och vuxna, på hemmascen 
och på turné. 
På följande sidor redovisar vi statistik 
kring årets föreställningar.

ANTAL FÖRESTÄLLNINGAR 2022

429
Antal föreställningar 2021: 249 
Genomsnitt senaste 10 åren: 

374/år

PUBLIK/PRODUKTION 2022   
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SPELADE FÖRESTÄLLNINGAR/PRODUKTION 2022   

SPELADE FÖRESTÄLLNINGAR/ÅR 2013-2022   
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GEOGRAFISK FÖRDELNING AV FÖRESTÄLLNINGAR 2022

Hemmaspelningar: 
298 fst. 69% Publik: 24 239

Turné inom länet: 
85 fst. 20% Publik: 5 243

Turné utom länet: 
46 fst. 11% Publik: 2 158
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Övriga 
49 % (209 fst)

Barn & ungdom 
51 % (220 fst)

ANDEL BARN- & UNGDOMSFÖRESTÄLLNINGAR 2022

51%49%
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ANDEL NYPRODUKTIONER 2022

Andel tidigare spelade  
53% (8 st)

Andel nyproduktioner  
47 % (7 st)

36% 64%53%47%
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KÖNSFÖRDELNING ÅRSARBETSKRAFTER 2022

VÅR PERSONAL
ANTAL ANSTÄLLDA (ÅRSVERKEN), 2013 - 2022

Andel årsverken, kvinnor  
65% (30st)

Andel årsverken, män  
35% (16 st)
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PERSONALSAMMANSÄTTNING 2022 - ÅRSVERKEN
(SIFFROR INOM PARANTES AVSER 2021)

PERSONALFÖRDELNING 2022, YRKESGRUPPER & KÖN (ÅRSVERKEN)

Administration 
19 (19) årsverken 41 %

Konstnärer 
18 (18) årsverken 39 %

Teknik 
9 (12) årsverken  20 %

TEKNIK

Kvinnor Män

ADMINKONST- 
NÄRER

TEKNIK
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VERKSAMHETENS ART 
OCH ÄNDAMÅL
Bolaget ska bedriva teater och scenisk 
verksamhet samt därmed förenliga 
konsult- och konsulenttjänster som 
främjar kunskap och kultur. 

Verksamheten ska huvudsakligen be-
drivas i Skellefteå kommun och Väster-
bottens län. 

Ändamålet med bolagets verksamhet 
är att ge invånarna i Skellefteå kom-
mun och Region Västerbotten tillgång 
till ett brett kulturutbud samt bidra till 
samhället och dess utveckling genom 
att främja kunskap, kulturupplevelser 
och fri åsiktsbildning. 

Bolaget ska iaktta god ekonomisk 
hushållning i verksamheten. Verksam-
heten ska bedrivas inom de kommu-
nala befogenheter som följer av 2 kap 
kommunallagen (2017:725). Kärnverk-
samheten ska vara fri och oberoende 
i politiskt, vetenskapligt, kulturellt och 
konstnärligt hänseende. 

OMSÄTTNING
Nettoomsättningen, bestående av 
biljettintäkter, gager, intäkter för 
uthyrning av personal m m har under 
räkenskapsåret uppgått till 8 098 632 
(4 702 513) kronor. 
Övriga rörelseintäkter har uppgått till 
1 107 785 (838 891) kronor. 
Offentliga stöd uppgår till 32 540 
851 (30 861 967) kronor där Region 
Västerbotten, Skellefteå kommun och 
Statens Kulturråd (via samverkansmo-
dellen) är de största bidragsgivarna. 
Egenfinansieringsgraden uppgår där-
med till 22% (15 %)

INVESTERINGAR  
Bolagets investeringar i inventarier har 
under året uppgått till 237 463 (1 001 
319) kronor.

Västerbottensteatern AB 
Org.nr 556214-5184 
Styrelsens säte: Skellefteå 
Företagets redovisningsvaluta:  
Svenska kronor (SEK). 
Alla belopp redovisas, om inte annat 
anges, i kronor (kr).

ÄGARFÖRHÅLLANDEN 
OCH SÄTE
Bolaget ägs till 60 % (2400 aktier) av 
 Region Västerbotten och till 40 % (1600 
aktier) av Skellefteå Stadshus AB. Bola-
get har sitt säte i Skellefteå. 

UPPDRAG ENLIGT 
ÄGARDIREKTIV
Västerbottensteatern ska vara läns-
teater och har ett regionalt ansvar 
att producera, presentera, främja, 
stärka och utveckla teater och annan 
scenisk konst i länet. Verksamheten 
ska kännetecknas av kvalitet, mång-
fald, jämställdhet, tillgänglighet och 
attraktionskraft. Teatern ska verka för 
regionalt, nationellt och internationellt 
utbyte i form av samverkan, gästspel 
och tvärkulturella samarbeten. Tea-
tern ska särskilt främja berättande.

Västerbottensteatern ska utveckla, 
förnya och tillgängliggöra den profes-
sionella teatern och scenkonsten, vara 
nära medborgarna genom verksam-
het i hela länet och utveckla verksam-
het för barn och unga. 

Principen om kommunala angeläg-
enheter, lokaliseringsprincipen och 
likställighetsprincipen ska följas.



sid 37

Årsredovisning 2022  | Västerbottensteatern AB

NYCKELTAL        
 
Bolagets ekonomiska utveckling i sammandrag      
  

 2022 2021 2020 2019 2018

Nettoomsättning (kkr) 8 099 4 703 2 483 5 443 7 496

Offentliga bidrag 32 541 30 862 31 199 28 154 31 487

Egenfinansiering, % 22 15 10 18 20

Rörelseresultat (kkr) -85 128 -53 113 165

Resultat efter finansiella poster (kkr) 14 109 -57 106 157

Balansomslutning (kkr) 20 889 20 754 15 312 13 885 12 966

Likviditet (%) 124 123 141 151 154

Soliditet (%) 24 24 33 36 38

Avkastning på eget kapital (%) 0 2 neg 2 3

Avkastning på totalt kapital (%) 0 1 neg 1 1

Medelantal anställda 46 49 46 44 47

Antal spelade föreställningar 429 249 207 376 393

varav för barn och ungdom 220 120 76 149 173

Antal besökare till föreställningar 31 640 17 389 9 343 30 159 34 562

varav barn och ungdom 8 702 4 672 1 622 8 215 10 422

Antal produktioner 15 11 10 12 16

varav nyproduktioner 7 4 5 6 6

Antal programaktiviteter 491 379 177 367 556

Antal besökare till programaktiviteter 24 476 14 805 9 328 17 683 21 588

Nyckeltalsdefinitioner framgår av not 1
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RESULTAT OCH STÄLLNING
 

      
  

FÖRSLAG TILL VINSTDISPOSITION    

Till bolagsstämmans förfogande står följande vinstmedel:    

Balanserade vinstmedel från föregående år 222 670

Årets vinst 118

Summa, kr  222 788   

Styrelsen föreslår att vinstmedlen disponeras så   
att i ny räkning överförs, kr 222 788 
     
  

FÖRÄNDRINGAR AV EGET KAPITAL 
 

Bundet eget kapital     
Aktiekapitalet utgörs av 4 000 aktier     
     
Belopp vid årets ingång 4 000 900   

Summa bundet eget kapital vid årets utgång  4 000 900

     
Fritt eget kapital    

Belopp vid årets ingång 222 670

Årets resultat 118

Summa fritt eget kapital vid årets utgång 222 788

GRAD AV EGENFINANSIERING
Egenfinansiering 2018: 20% 
Egenfinansiering 2019: 18%
Egenfinansiering 2020: 10%
Egenfinansiering 2021: 15% 

22%

Bolagets resultat efter finansiella poster uppgår till 13 833 kronor. Resulta-
tet av bolagets  verksamhet samt ställningen vid räkenskapsårets utgång 
framgår av efterföljande  resultaträkning och balansräkning med noter. 
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RESULTATRÄKNING 
      
      
      
 Not 2022 2021   
 1  

Rörelsens intäkter  

Nettoomsättning  2 8 098 632  4 702 513 

Offentliga stöd 3 32 540 851  30 861 967 

Övriga rörelseintäkter  4 1 107 785  838 891   

Summa intäkter  41 747 268  36 403 371 

      
Rörelsens kostnader      
Produktionskostnader 5 -6 786 898  -2 826 220 

Övriga externa kostnader 6,7 -6 134 834  -5 025 851 

Personalkostnader 8 -28 457 631  -27 992 524 

  

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar  -443 379  -431 020 

Övriga rörelsekostnader  -9 556  0 

  

Rörelseresultat  -85 030  127 756 

      
Resultat från finansiella investeringar:      
Ränteintäkter   106 951  4 

Räntekostnader  -8 088  -18 431 

Resultat efter finansiella poster  13 833  109 329 

      
Bokslutsdispositioner 9 41 352  -46 434 

Skatt på årets resultat 10 -55 067  -62 334 

Årets resultat  118  561 

INTÄKTER PER KÄLLA 2022
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FÖRDELNING AV PRODUKTIONSKOSTNADER 2022

Köpta konstnärliga tjänster 35%

Material till produktioner 13%

Köpta produktionstjänster 
(ej konstnärliga) 6%

Upphovsrättsliga kostnader 14%

Servering 13%

Turné 8 %

Gästspel 11 %

KOSTNADSFÖRDELNING 2022

Personalkostnader 68%

Produktionskostnader 14%

Övriga externa kostnader 13%

Servering 2%
Lokalkostnader 2%

Avskrivningar 1%
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FÖRDELNING AV PERSONALKOSTNADER 2022

Lön fast anställda 32% 

Lön tillfälligt anställda 25%

Kostnadsersättning 2%

Sociala avgifter 24%

Pension 5%

Övrigt 2%
Övertid och OB 1%

Semesterlön 9%

ÖVRIGA EXTERNA KOSTNADER 2022

41%

1%

7%
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BALANSRÄKNING 
TILLGÅNGAR Not 2022-12-31 2021-12-31

 1  

Anläggningstillgångar    

Materiella anläggningstillgångar      
Inventarier 11 1 276 973 1 488 089

Summa anläggningstillgångar  1 276 973 1 488 089

Omsättningstillgångar    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar  672 598 1 063 544

Skattefordran  538 823 533 190

Övriga fordringar 12 17 151 800 16 534 664

Förutbetalda scenproduktionskostnader 13 1 000 889 819 033

Övriga förutbetalda kostnader och  14 247 616 309 124

upplupna intäkter 

  19 611 726 19 259 555

     

Kassa och bank  221 6 087

Summa omsättningstillgångar  19 611 947 19 265 642

     

SUMMA TILLGÅNGAR  20 888 920 20 753 731
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BALANSRÄKNING
EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2022-12-31 2021-12-31

  

Eget kapital     

Bundet eget kapital    

Aktiekapital  4 000 000 4 000 000

Reservfond  900 900

  4 000 900 4 000 900

Fritt eget kapital    

Balanserad vinst  222 670 222 109

Årets resultat   118 561

  222 788 222 670

Summa eget kapital  4 223 688 4 223 570

Obeskattade reserver 15 879 228 920 580

     

     
Kortfristiga skulder   

Förskott från kunder  85 880 42 590

Leverantörsskulder  1 182 313 1 991 622

Övriga kortfristiga skulder 16 1 144 644 1 261 455

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 17 13 373 167 12 313 914

Summa kortfristiga skulder  15 786 004 15 609 581

      
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  20 888 920 20 753 731
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NOT 1: 
Årsredovisningen har upprättats i enlig-
het med Årsredovisningslagen och enligt 
Bokföringsnämndens allmänna råd (BF-
NAR 2012:1) om årsredovisning och kon-
cernredovisning (K3). 

Följande värderingsprinciper har tilläm-
pats i årsredovisningen:

Redovisning av intäkter
Intäktsredovisning sker i enlighet med 
BFNAR 2003:3 Intäkter. Som inkomst re-
dovisar bolaget det verkliga värdet av vad 
som erhållits eller kommer att erhållas. 
Inkomsten av bolagets försäljning av bil-
jetter samt försäljning av hela föreställ-
ningar till annan arrangör redovisas som 
intäkt när föreställningen har spelats. 

Bidrag från det allmänna redovisas i ba-
lans- och resultaträkningen när det före-
ligger rimlig säkerhet att de villkor som 
är förknippade med bidraget kommer 
att uppfyllas och att bidraget kommer 
att erhållas. Bidragen periodiseras syste-
matiskt på samma sätt och över samma 
perioder som de kostnader bidragen är 
avsedda att kompensera för. Bidrag från 
det allmänna relaterade till tillgångar re-
dovisas i balansräkningen genom att bi-
draget reducerar tillgångens redovisade 
värde.

Anläggningstillgångar
Anläggningstillgångar redovisas som till-
gång i balansräkningen när de på basis 
av  tillgänglig information är sannolikt 
att den framtida ekonomiska nyttan som 
är förknippad med  innehavet tillfaller 
företaget och att anskaffningsvärdet för 
tillgången kan beräknas på ett tillförlitligt 
sätt.     
         
Anläggningstillgångarna redovisas till 
anskaffningskostnad med avdrag för pl-
anmässiga avskrivningar  baserade på en 
bedömning av tillgångarnas ekonomiska 
livslängd. Erhållet investeringsbidrag re-
ducerar tillgångarnas anskaffningsvärde.

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Avskrivningar enligt plan baseras på ur-
sprungliga anskaffningsvärden min skat  
med beräknat restvärde. Avskrivning 
sker linjärt över tillgångens beräknade 
nyttjandeperiod.  
Avskrivningar enligt plan har gjorts enligt 
följande: Inventarier 10-33 %

Skillnaden mellan avskrivningar enligt 
plan och bokförda avskrivningar redovi-
sas som bokslutsdisposition.

Finansiella instrument
Finansiella instrument  redovisas i en-
lighet med reglerna  i K3, kapitel 11. Det 
innebär att  värdering sker  utifrån an-
skaffningsvärdet. 
Instrumentet som redovisas i balansräk-
ningen inkluderar kundfordringar, övriga 
fordringar och leverantörsskulder.   
Finansiella instrumenten redovisas i ba-
lansräkningen när bolaget blir part i in-
strumentets avtalsmässiga villkor. 
Finansiella tillgångar tas bort från balans-
räkningen när rätten att erhålla kassaflö-
den från instrumentet har löpt ut eller 
överförts och bolaget har överfört i stort 
sett alla risker och förmåner som är för-
knippade med äganderätten.   
Finansiella skulder tas bort från balans-
räkningen när förpliktelserna har regle-
rats eller på annat sätt upphört  

Kundfordringar/kortfristiga fordringar
Kundfordringar och kortfristiga fordring-
ar redovisas som omsättningstillgångar 
till det belopp som förväntas bli inbetalt 
efter avdrag för individuellt bedömda 
osäkra fordringar.

Leverantörsskulder
Kortfristiga leverantörsskulder redovisas 
till anskaffningsvärde.

Ersättningar till anställda  
Kortfristiga ersättningar
Kortfristiga ersättningar utgörs av lön,  
sociala avgifter, betald semester, betald 
sjukfrånvaro, bonus och ersättning efter 
avslutad anställning (pension). 

Kortfristiga ersättningar redovisas som 
en kostnad och en skuld då det finns en 
legal eller informell förpliktelse att betala 
ut ersättning. 

Ersättning vid uppsägning 
Av K3-regelverket följer att ersättningar 
vid uppsägning är ersättningar till an-
ställda som lämnas på grund av företa-
gets beslut att avsluta en anställning före 
den normala tidpunkten för anställning-
ens upphörande, eller en anställds beslut 
att acceptera en frivillig avgång i utbyte 
mot dessa ersättningar.   
     

Ersättning efter avslutad anställning
Ersättningar efter avslutad anställning: 
Västerbottensteatern har avgiftsbe-
stämda pensionsplaner. I avgiftsbestäm-
da planer betalar företaget fastställda 
avgifter till ett annat företag och har inte 
någon legal eller informell förpliktelse att 
betala något ytterligare även om det an-
dra företaget inte kan uppfylla sitt åtag-
ande.

Leasing
Inga leasingavtal finns där de ekonomis-
ka riskerna och förmånerna som är för-
knippade med ägandet i allt väsentligt är 
överförda till leasingtagaren. Samtliga 
leasingavtal har därför klassificerats 
som operationell leasing, vilket innebär 
att någon tillgångs- eller motsvarande 
skuldpost inte redovisas i balansräk-
ningen. I resultaträkningen fördelas 
leasingavgiften över nyttjandeperioden. 
    
    
Nyckeltalsdefinitioner
Likviditet    
Omsättningstillgångar i förhållande till 
kortfristiga skulder.  
Soliditet
Eget kapital och obeskattade reserver 
(med avdrag för latent skatteskuld) i för-
hållande till balansomslutningen.
Avkastning på eget kapital
Resultat efter finansiella poster i förhål-
lande till eget kapital och obeskattade 
reserver (med avdrag för latent skat-
teskuld).
Avkastning på totalt kapital 
Resultat före finansiella kostnader i för-
hållande till balansomslutningen.
Egenfinansiering
Nettoomsättning plus övriga rörelsein-
täkter i förhållande till total omsättning.
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NOT 2:
Nettoomsättningens fördelning  2022 2021

Spelintäkter  7 230 695 4 134 887

Övriga föreställningsintäkter  7 933 928

Servering  695 877 398 634

Fakturerade kostnader  155 201 142 903

Övriga sidointäkter  8 926 25 161
     
  8 098 632 4 702 513

NOT 3:
Offentliga stöd  2022 2021

Region Västerbotten  12 541 837 13 758 020

Skellefteå kommun  8 095 396 9 706 167

Statsbidrag via Kultursamverkansmodellen  10 537 000 9 387 000

Anställningsstöd  327 622 354 113

Övriga offentliga stöd  379 996 588 667

Överskott överfört från föregående år/ till kommande år 659 000 -2 932 000

  32 540 851 30 861 967

     
Bidrag från Skellefteå Kommun och Region Västerbotten uppgående till 7 674 000 (8 333 000) kronor har 
periodiserats som  förutbetalda bidrag avsedda att täcka kostnader för kommande år.   
     
 

NOT 4 
Övriga rörelseintäkter  2022 2021

Hyresintäkter lägenheter  100 800 117 112

Sponsringsintäkter och gåvor  940 202 721 667

Sjuklöneersättning  25 246 0

Övriga rörelseintäkter  41 537 112

     
  1 107 785 838 891
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NOT 5 
Produktionskostnader  2022 2021

Material  och hyra utrustning till produktioner  915 968 571 107

Köpta produktionstjänster ej konstnärliga  387 400 150 780

Upphovsrättsliga kostnader  952 115 376 205

Gästspelskostnader  736 539 551 141

Turnékostnader  515 706 120 064

Servering  887 873 388 324

Teaterdokumentation  0 7 850

Köpta konstnärliga produktionstjänster  2 391 297 660 749

  6 786 898 2 826 220

 

NOT 6 
Lokalkostnader     

     
   

  2022 2021

Lokalkostnader  436 467 159 426

Lägenhetskostnader  475 546 431 817

  912 013 591 243

NOT 7
Operationell leasing

Västerbottensteaterns samtliga leasingavtal avser operationell leasing.  
I dessa ingår 10 tillsvidare lägenhetskontrakt med kort uppsägningstid.    
     
  2022 2021

Hyra av kortbetalningsterminaler  13 360 8 138

Hyra av lägenheter  445 837 406 377

Hyra av förrådsutrymme  47 708 41 400

Hyra av dator  1 624 2 436

Hyra av skrivare  0 16 984

Hyra personalleasingcyklar  5 973 0

Hyra av kaffemaskin  4 503 8 848

Hyra frankeringsmaskin  831 4 985

     519 836 489 168

Skellefteå kommun tillhandahåller, utöver ordinarie bidrag, verksamhetslokaler för   
Västerbottensteatern i Skelllefteå omfattande scener, verkstäder och kontorsutrymmen mm.   
 Denna kostnad bokförs ej. I och med flytten till Sara Kulturhus som skett under året samnyttjas lokalerna   
med flera versamheter och ett värde är svårt att uppskatta. Den lokalkostnad som redovisas avser  
 gästlägenheter, förrådsutrymmen och hyra av scener/spellokaler under turné.   
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Medelantalet anställda  2022 2021

Medelantalet anställda, med fördelning på kvinnor och män uppgår till:  

Kvinnor  30 29

Män  16 20

Totalt  46 49 

Könsfördelning i företagsledningen   
Andel kvinnor  2022-12-31 2021-12-31

Styrelsen  56% 56%

Övriga ledande befattningshavare  62% 62% 
    

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 2022 2021

Löner och ersättningar uppgår till:   

Styrelsen och verkställande direktören  1 062 341 891 225

Övriga anställda  18 573 436 18 624 536

Totalt löner och ersättningar  19 635 777 19 515 761

    
Sociala avgifter enligt lag och avtal  6 728 755 6 517 949

Pensionskostnader   1 463 766 1 503 756

Totala löner, ersättningar, sociala avgifter och    
pensionskostnader  27 828 298 27 537 466

Övriga personalkostnader  629 333 455 481

Totala personalkostnader  28 457 631 27 992 524

Västerbottensteatern anstäl-
ler varje år ca 100 personer 
på kortare eller längre kon-
trakt. Förutom dessa engage-
ras flera personer, exempelvis 
regissörer, scenografer, ljus-
sättare, maskörer m.fl. via 
bolag och betraktas därför 
inte som personal i redovis-
ningen.

Antalet anställda varierar 
under året och är som störst 
under produktionsperioder-
na, d.v.s jan-feb, maj-juni, 
samt aug-sept. Genom att an-
ställningsperioderna är korta 
blir det antal som redovisas 
som medelantalet anställda 
väsentligt lägre än det antal 
personer som varit anställda 
under året.

Från och med 2015 har scen-
konstbranschen ett avgiftsbe-
stämt pensionssystem (ITP1) i 
nivå med arbetsmarknaden  
i övrig (4,5% upp till lönegrän-
sen 7,5 ibb/år och 30 % över 
denna gräns). Det komplette-
ras med ett omställnings- och 
karriärväxlingsavtal   
där premien uppgår till 2% för 
konstnärliga grupper.  
Arbetsgivarorganisationen 
Svensk Scenkonst har tecknat 
kollektivavtal med de fack-
liga organisationerna som 
reglerar framtida pensions-
förmåner. Förändringen har 
inneburit sänkta pensions-
kostnader för teatern.  
Det utrymme som på så sätt 
frigörs ska enligt Kulturrådets 

NOT 8
Anställda och personalkostnader

beslut om verksamhetsbidrag 
till regional kulturverksamhet  
användas till kvalitetsförstär-
kande insatser. Beräknade 
frigjorda medel har 2022 
använts till producenttjänster 
och insatser i samband med 
flytten till Sara Kulturhus.  
 
För personal i årskullarna 
1955-1972 kompenserar 
tilläggspremier för bytet av 
pensionsssystem. Dessa 
tilläggspremier kommer att 
betalas som längst fram till år 
2037.   
I 2017 års avtalsrörelse in-
gicks en överenskommelse 
om flexpension i linje med öv-
riga arbetsmarknaden vilket 
inneburit en ökad avsättning 
med 0,9% av lönesumman 

fram till 31 mars 2022 och 
därefter 1,1% 
Genomsnittliga pensionspre-
mier år 2022 uppgår till 7,6% 
(7,7%)   
   
Nytt huvudavtal som gäller fr 
o m 1 oktober 2022 är tecknat 
mellan Svensk Scenkonst och 
PTK. Huvudavtalet innehåller 
kompetterande regler till 
lagen om anställningsskydd 
och omfattar även  det nya 
omställningsavtalet (TRS) 
som utöver stöd vid uppsäg-
ning p g a arbetsbrist också 
ger rätt till studier under  
pågående anställning. Detta 
nya avtal kommer att innebä-
ra en kostnadökning  fr o m 
2023 på 0,2% av lönesumman  
  



sid 48

Årsredovisning 2022  | Västerbottensteatern AB

NOT 9 
Bokslutsdispositioner  2022 2021

Skillnad mellan bokförda avskrivningar och 

avskrivningar enligt plan  42 352 -29 634

Återföring från periodiseringsfond  88 100 81 300

Avsättning till periodiseringsfond  -89 100 -98 100

  41 352 -46 434

      

NOT 10 
Skatt på årets resultat  2022 2021

Redovisad skatt  -55 067 -62 334

     

Avstämning av effektiv skattesats     

Redovisat resultat före skatt  55 185 62 894

Skatt på redovisat resultat enligt gällande 

skattesats 20,6% (20,6%):  -11 368 -12 957

Skatteeffekt av:

Övriga ej avdragsgilla kostnader  -42 205 -46 234

Ej skattepliktig intäkt  117 1

Schablonintäkt periodiseringsfonder  -522 -505

Uppskrivning återförda periodiseringsfongder  -1 089 -1 005

Korrigering skatt tax -21  0 -1 634

Årets skattekostnad i %  99,79 99,11

NOT 11  
Materiella anläggningstillgångar      
Inventarier  2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde  7 991 116 8 651 155

Inköp  237 463 1 001 319

Försäljningar/utrangeringar  -277 378 -1 661 358

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden  7 951 201 7 991 116

Ingående avskrivningar  -6 503 027 -7 733 365

Försäljningar/utrangeringar  272 178 1 661 358

Årets avskrivningar  -443 379 -431 020

Utgående ackumulerade avskrivningar  -6 674 228 -6 503 027

Utgående planenligt restvärde  1 276 973 1 488 089
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NOT 12 
Övriga fordringar   

 

    
  2022-12-31 2021-12-31

Fordran skattekonto   49 895 91 458

Fordran moms  56 276 206 586

Fordran Skellefteå Stadshus  15 774 406 15 911 464

Övriga fordringar  1 271 223 325 156

  17 151 800 16 534 664

NOT 13 
Förutbetalda scenproduktionskostnader   

 
 

NOT 14
 Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda kostnader  247 616 195 066

Upplupna intäkter  0 114 058

  247 616 309 124

NOT 15 
Obeskattade reserver  2022-12-31 2021-12-31

Ackumulerad skillnad mellan bokförda avskrivningar 
och avskrivningar enligt plan  370 878 413 230

Periodiseringsfond:

tax-17  0 88 100

tax-18  81 700 81 700

tax-19  100 350 100 350

tax-20  85 400 85 400

tax-21  53 700 53 700

tax-22  98 100 98 100

tax-23  89 100 0

  879 228 920 580

Bland övriga fordringar ingår en fordran på Skellefteå Stadshus AB  med 15 774 406 (15 911 464) 
kronor avseende tillgodohavande på koncernunderkonto. 
Till koncernunderkontot finns en beviljad internkredit som uppgår till 1 000 000 (1 000 000) kronor.
  

Scenproduktionskostnader som material, rättigheter, arvoden m.m. för produktioner som  ännu inte haft 
premiär periodiseras till kommande räkenskapsår.  I posten Förutbetalda scenproduktionskostnader 
redovisas periodiserade kostnader för föreställningar som genomförs kommande räkenskapsår. 
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NOT 16 
Övriga kortfristiga skulder  2022-12-31 2021-12-31

Personalens källskatt  421 807 468 897

Lagstadgade sociala avgifter  511 068 548 654

Turnéstöd avseende Norrscen  183 059 183 059

Övriga kortfristiga skulder  28 710 60 845   
  1 144 644 1 261 455

     

NOT 17 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  2022-12-31 2021-12-31

Upplupna löner  181 903 207 862

Upplupna semesterlöner  1 838 011 1 998 619

Upplupna sociala avgifter  634 657 644 309

Upplupna pensionskostnader  234 769 339 647

Upplupen löneskatt för pensionskostnader  353 773 360 075

Övriga upplupna kostnader  773 498 485 342

Förutbetalda intäkter biljettförsäljning/gager  1 066 370 1 152 396

Förutbet intäkter Region Västerbotten  4 897 391 4 798 766

Förutbet intäkter Skellefteå Kommun  3 260 544 2 194 647

Förutbetalt bidrag övriga bidragsgivare  132 251 132 251

  13 373 167 12 313 914

NOT 18 
Eventualförpliktelser  2022-12-31 2021-12-31

Ansvarighetsbelopp och garantiförbindelse  
Svensk Scenkonst  610 259 573 796

  610 259 573 796   
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MEDIA- 
EXPONERING 
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VISNINGAR PÅ  SOCIALA 
MEDIER
Vikten av god och kvalitativ kommu-
nikation via sociala medier ökar även 
under 2022. Dessa medier fortsätter 
att utvecklas som den viktigaste kom-
munikationskanalen som Västerbot-
tensteatern har för att nå befintlig och 
ny publik. 

FACEBOOK Räckvidd 2022
Västerbottensteatern  180 349 (+20,4%)
UngHästen  20 430 (+3,2%)
NBC  62 623 (-21,4%)

INSTAGRAM  Räckvidd 2022
Västerbottensteatern  51 171 (+53,7%)
UngHästen  (data saknas pga sen  
 koppling till företagskontot)
NBC   28 054 (+100%)

PRINT OCH DIGITALT 
Ser man till Västerbottensteaterns 
totala mediaexponering under 2022 
har den varit stor, men något mindre 
än 2021. I redaktionell media (print 
& digitalt) har teatern omnämnts i ca 
389 (450) artiklar i 88 unika medier.

67% av artiklarna förekommer på 
webb och 33% i print. 

56% är regionaltäckning, övrig täck-
ning är nationell/lokal/annan.  

Ämnena med störst räckvidd har 
varit ny VD på Västerbottensteatern, 
återkomsten av Musikanternas uttåg 
samt artiklar rörande scenkonstens 
återhämtning efter coronapandemin. 

Ovanstående statistik och analys bygger 

på inköpt mediabevakning som manuellt 

summerats. 

I summeringen har inte medräknats artiklar 

där Västerbottensteatern enbart nämns i för-

bigående utan vidare beskrivning. Exempel är 

en mängd artiklar i fackpress om byggprojek-

tet Sara kulturhus där teatern nämns i fakta-

text som en av aktörerna i huset.

Sommarmusikalen Wendy 
& Peter Pan som spelades i Medlefors-
parken under sommaren 2022.

AKTIV PUBLIK
Antalet visningar på våra sociala 
medier är tätt sammakopplat med 
hur mycket vår publik interagerar med 
våra olika typer av inlägg.  

Toppinlägg Västerbottensteatern:
Mest ”Gilla” 839 st
(Musikanternas ”återkomst”)

Mest ”Kommentera” 86 st 
(Vi efterlyser pirater till sommaren)

Mest ”Dela”  52 st
(Tävling om Rotterdambiljtter & hotell)

Mest länkklick 990 st
(Annons för Musikanternas uttåg)
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RECENSIONER 2022,  
KÄLLOR OCH ANTAL
En analys av publicerade recensioner 
under 2022 har gjorts av företaget 
Info Media i syfte att ge insikt om hur 
teaterns föreställningar tas emot. 

Analysen ska ge en kvalitativ bild av 
föreställningarna och Västerbottens-
teatern. 

InfoMedia tittar på de enskilda före-
ställningar som har recenserats under 
året men också på hur repertoaren 
som helhet tas emot och hur varumär-
ket Västerbottensteatern skildras i re-
censioner. 

Sammantaget handlar det under året 
om tolv recensioner.

Källa Antal
Norran 5
Västerbottens-Kuriren  4
Västerbottens Folkblad  2
Örnsköldsviks allehanda  1

ANALYSEN SKA GE EN 
KVALITATIV BILD AV  
FÖRESTÄLLNINGARNA 
OCH VÄSTERBOTTENS-
TEATERN - INFOMEDIA

RECENSIONER 2022,  
ANTAL PER PRODUKTION
Föreställning Antal
De 39 stegen 3
Det börjar i dig   3
Rotterdam   2
Wendy & Peter Pan   2
Frihet, jämlikhet & nalta tro 1
Mira-Flickan från långt borta  1

Övergripande
Under 2022 recenserades sex av 
Västerbottensteaterns föreställningar, 
vilket resulterade i sammanlagt tolv 
recensioner. 
Norran publicerade flest antal recen-
sioner, följt av Västerbottens-Kuriren. 
De 39 stegen och Det börjar i dig fick 
tre recensioner vardera, och
recenserades alltså flest gånger.

Övervägande positivt bemötande
Endast en recension var negativ, den 
var om föreställningen Det börjar i dig 
och publicerades i Norran. Resteran-
de föreställningar, med undantag för 
några få kritiska kommentarer, fick ett 
övervägande positivt bemötande.

MEDIAANAYLS AV 
INFOMEDIA

Malin Vispe och Andreas Anterot i De 39 
stegen, som var den föreställning med 
flest recensioner under 2022.

92%

8%

Negativa

Positiva
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ÖVERGRIPANDE  
LINJER I KRITIKEN

Nya teaterbesökare nås och ålders-
grupper blandas
Ytterligare ett gemensamt tema i några 
av föreställningarna var hur föreställ-
ningarna nådde nya teaterbesökare 
i blandade åldersgrupper. Västerbot-
tensteatern prisas för att ha tagit in 
föreställningen Rotterdam, som uppvi-
sar nyanserade gestaltningar och en 
genomarbetat berättelse om kärlek 
som lockar en ung publik till teatersa-
longerna. För Mira - Flickan från långt 
borta beskrivs besökare också vara av 
alla åldrar.

Smart scenografi
I många av föreställningarna uppmärk-
sammas det innovativa nyttjandet av 
scenen. De 39 stegen får beröm i samt-
liga recensioner för sina snabba scen-
byten och drömlika scenografi. Väster-
bottens-Kuriren skriver i sin recension 
att ”sällan, om någonsin, har väl tågjak-
ter eller fasadklättringar, eller för den 
delen flygstrider, gestaltats så snyggt
på en teaterscen”. I en recension om 
föreställningen Rotterdam beskrivs 

hur scenograf Sven Haraldsson skapat 
en ”öppen scenlösning där rummet 
får vara en lägenhet, dansgolv eller 
arbetsplats utan att mycket behöver 
ställas till rätta”. I Norran beskrivs 
scenkonstverket för föreställningen 
Rotterdam som ”vackert”.

Skådespelarinsatser prisas
Likt tidigare år får föreställningarnas 
skådespelarinsatser extra uppmärk-
samhet. I Västerbottensteaterns som-
marteater, Wendy & Peter Pan, beskrivs 
samarbetet med Musikalakademien 
som ”vinst hela vägen”. Detta på grund 
av de ivriga talangerna i ensemblen 
som publiken får ta del av på scen. 
För De 39 stegen påpekas att en ”en-
sembleteater” bestående av fyra skå-
despelare spelar ett 30-tal karaktärer 
– något som skribenten imponerat
beskriver som av ”yppersta klass”. 
Tidningen Norran recenserar teatern 
Mira – flickan från långt borta och be-
römmer karaktären Mira, spelad av 
Nina Irendotter, för hennes stora ut-
strålning.

De 39 stegen får beröm för snabba 
scenbyten och skickliga sådespelare i 
alla recensioner.

Likväl, i Frihet, jämlikhet och nalta tro 
beskrivs skådespelarinsatserna som 
”skickligt” och ”förträffligt” spelade. 

Endast i en recension ges en mindre 
smickrande kommentar gällande
skådespelarinsatserna, då Rotterdam 
beskrivs som tidvis gapig – samtidigt 
beskrivs också hur samtliga skådisar 
bidrar med energi.

MEDIAANALYS INFOMEDIA
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Här, på vår scen, får vi 
viktig representation 
men inte bara det. 
Vi får också nyanse-
rade gestaltningar 
och en historia som 
kommer inifrån. En 
genomarbetad berät-
telse om kärlek med 
förhinder, befriad 
från heteronorm.
- Norran om Rotterdam 

En lyckad mix av dråp-
ligheter, sköna dialek-
ter och burlesk film 
noir-humor… 
– VF om De 39 stegen
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ENSKILDA 
FÖRESTÄLLNINGAR 

MEDIAANALYS INFOMEDIA

De 39 stegen
En av de föreställningarna som fick 
flest recensioner. Samtliga recensio-
ner är positiva till uppsättningen som 
beskrivs som ”två imponerande tim-
mar av galenskap” (Norran) med en 
sanslöst tajt ensemble (Västerbottens 
Folkblad). Framförallt uppmärksam-
mas scenografin och skådespelarin-
satserna.

Det börjar i dig
Denna föreställning skiljer sig från de 
andra i dess natur: musikern Frida Se-
lander i en enmansföreställning där 
mellansnacket är i fokus. Två av recen-
sionerna lovprisar musikberättelsen, 
som beskrivs både som smärtsam och 
ärlig. En av recensenterna var inte lika 
övertygad av Selanders mod, och på-
pekade att huvudämnet är uttjatat
och föreställningen för långdragen.

Frihet, jämlikhet och nalta tro
Västerbottenteatern ger en tänkvärd 
genomgång av Sveriges historia i den-
na föreställning som recenseras i Örn-
sköldsviks Allehanda. Skådespelarna 
prisas, men extra beröm ges till själva 
berättelsen. 
Förutom att ett större fokus på nykter-
hetsrörelsen önskas, är det enda ne-
gativa som uppdagas av recensenten 
attden tyvärr var ”endast en timma”. 

Mira – flickan från långt borta
Beskrivs som en ”poetisk, komisk och 
målande föreställning om en oväntad 
vänskap” i Norran. Humorn och en-
ergin lyfts fram specifikt, men också 
att showen stundvis var något för ab-
strakt och oförståelig. I helhet var re-
censionen i slutändan övervägande
positiv.

Rotterdam
Rotterdam tas emot som en frisk fläkt 
av recensenterna, och Västerbottens-
teatern får beröm för val av teater och 
beskrivs som både kvicktänkt och sam-
tida. Rotterdam beskrivs som ”vacker 
scenkonst vävt av starka trådar, som 
hittat till en ny, ung generation”.

Wendy & Peter Pan
Sommarteatern Wendy & Peter Pan 
beskrivs som ett trollbindande även-
tyr. Västerbottenteatern får eloge för 
samarbete med Musikalakademien på 
Strömbäcks folkhögskola och ensem-
blen får mycket god kritik för sina in-
satser. Viss kritik ges åt att nytolkning-
en inte riktigt når ända fram.

Detta var faktiskt 
bland det bästa jag 
sett! Så otroligt rolig, 
klurig och genial, både 
till rekvisita och ma-
nus. Jag är så impone-
rad över skådespelar-
na och deras insatser. 
Önskar att denna pjäs 
fick sändas på TV så 
alla fick möjlighet att 
se den. Jag vill se den 
igen! 
- Publikröst om De 39 stegen 

 

Vilken fantastisk fö-
reställning! Inte en 
tråkig minut! Under-
bart skådespel och 
musik, fantastisk sång. 
Kommer att se en till 
föreställning! Detta är 
sommarens karamell!
– Publikröst om  
Wendy & Peter Pan 

...två imponerande 
timmar av galenskap 
med snabba scenby-
ten, skickligt skåde-
speleri och en drömlik 
scenografi... 

- Norran om De 39 stegen 

Dagens knock out, 
Rotterdam! Fullstän-
digt makalöst bra 
föreställning! Tack! 
– Publikröst om Rotterdam 

Det börjar i dig med Frida Selander 
lovprisas i två recensioner.

Fo
to

: E
lin

 B
er

ge



sid 60

Årsredovisning 2022  | Västerbottensteatern AB

VÄSTERBOTTENSTEATERN
Sara kulturhus, Torggatan 7
931 29 Skellefteå
0910-71 56 00 | Org nr 556214-5184
www.vasterbottensteatern.se

Examenselever från Musikalakade-
min fick plats på scenen i Wendy & 
Peter Pan. Här Markus Vesterlund, 

Matilda Dahlén & Heidi Laakso.
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